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Deres ref:   Vår ref Saksbehandler Dato 
 2022/292 Stig Arne Holtedahl, 924 61 616 18.11.2022 

    

 

Oppfølging og svar på henvendelser til kommunen 

Det vises til brev av 03.11.22 fra Salten Kontrollutvalgservice, hvor en belyser oppfølging av 
svar og henvendelser til kommunen. 
 
Redegjørelse som følger: 
 
1) 
Det tillegger det den enkelte saksbehandler selv å påse at saker er svart ut til frist. Hvis de ikke er 
det, må saksbehandler gi beskjed om dette til overordnet. Så er det overordnet leder, eventuelt i 
dialog med saksbehandler og/eller kommunedirektør, som må iverksette nødvendige tiltak.   
 
Teknisk avdeling har fast kontormøte for alle saksbehandlere en gang i uka. Her gjennomgår de 
saker m.m. Dette er også et fora for å snakke om saker er svart ut til frist m.m. 
 
Når det er sagt, er det på det rene at vi som kommune pr i dag ikke er gode nok på å følge opp 
dette, det er noe vi må arbeide med kontinuerlig. Saksmengden er stor, og sakene er 
omfattende/komplekse, noe som medfører mye tid til å behandle sakene. Det kan se ut til at 
saksmengden er større enn det kapasiteten i teknisk avdeling tilsier, men vi har ikke gjort noen 
undersøkelser/kartlegginger av dette pr nå.  
 
Utfordringen er samtidig at kommunen ikke har økonomisk ramme til å ansette flere 
saksbehandlere.  
 
Akkurat hvor skoen trykker mest skal vi være forsiktige med å påpeke, men det er viktig å være 
ærlig på status. 
 
I forhold til om kommunens ledelse undersøker rutinemessig om saksbehandlerne overholder 
frister, likeså fristbrudd, kan vi bli bedre på dette. Det er kommunedirektør sitt ansvar.  
 
 



 
 Side 2 av 2 

2) 
a) Ikke besvart helt ut. Klagen fra vald Fagerbakken er ikke behandlet i 2021.  
 
Når det gjelder godkjenning av bestandsplanområdet Sørfold Øst, er dette besvart ut i brev av 
05.11. 2021 (Sak 2021/152 - jp.86). 
 
Ettersom kommunen ikke har nok informasjon til å fatte vedtak, er ikke dette noe enkeltvedtak 
og kan følgelig ikke påklages. 
 
b) Besvart fullt ut i brev av 07.04. 2022. (Sak 2022/113 - jp.8). 
 
c) Besvart fullt ut i brev av 22.08. 2022. (Sak 2022/269 - jp. 30). 
 
3)  
 
Hva gjelder årsaken til manglende svar, er det flere forhold som spiller inn. Vi har hatt to 
stillinger ubesatt de siste månedene samt sykefravær over tid, dette svekker kapasiteten.   
 
Vårt inntrykk er at saksbehandlere får så god opplæring som kapasiteten tilsier, de er også er 
flinke til å tilegne seg kunnskap selv. Det kan likevel være at opplæringen må styrkes. 
 
Så er det klart at det å miste to flinke og høyt kompetente ingeniører på kort tid, hvor disse har en 
selvstendig funksjon innenfor sitt fagområde, påvirker kapasiteten. Det at det samtidig tar tid å 
tilsette nye og lære opp disse, medfører at kommunen nå er satt enda «lenger tilbake» med 
hensyn til innfrielse av frister/svar ut, i forhold til hvor vi var.  
 
I den forbindelse anslår kommunedirektør at kommunen trenger minst 6 - 8 måneder for å 
komme tilbake til den kapasiteten vi hadde tidligere. Derfra har vi en jobb å gjøre i å bli bedre på 
oppfølging av henvendelser til kommunen. 
 
 
 
Med hilsen 
 
 
 
Stig Arne Holtedahl 
Kommunedirektør 
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Fra: Stig Arne Holtedahl
Til: Ronny Seljeseth
Emne: SV: Tre brev med innkallinger til kontrollutvalgets møte 21.februar
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Hei
 
Tilbakemelding fra kommunedirektøren jf
 
Status økonomi og regnskap
 
Økonomisjef følger opp og svarer ut.
 
Oppfølging av svar og henvendelser fra kommunen:
 
Her er kommunen våren 2023 i en situasjon hvor vi er betydelig svekket på
saksbehandlingskapasitet som følge av redusert bemanning i PO avdeling (og budsjettkrav om å
holde stillinger i PO avdelingen vakant frem til 01.07.2023). Dette har medført at en ikke har fått
startet på prosessen med å gjennomgå/forbedre praksis jf oppfølging på svar og henvendelser til
kommunen.
 
Kommunedirektøren ser for seg at en starter dette arbeidet høsten 2023, når omorganiseringen
trer i kraft (01.08.23) og forhåpentligvis stillingsressurser besatt. Dette betyr at det høsten 2023
lages en plan (nedfelt i rutinebeskrivelse) for hvordan praksis på området skal være. Arbeidet bør
være fullført i desember 2023.
 
Oppfølging av forvaltningsrevisjon Ansettelser og nedbemanning
 
Dette forstår dithen at gjelder prosessen for oppfølging av rapporten (og ikke alle enkeltsakene
om ansettelser). En ikke fått fulgt opp dette som følge av redusert bemanning i PO avdeling
våren 2023. En vil imidlertid fortsette oppfølging av også dette arbeidet høsten 2023.
 
Med vennlig hilsen

Stig Arne Holtedahl
Kommunedirektør
 
stig.holtedahl@sorfold.kommune.no
 
Tlf. 92 46 16 16 
 
Velkommen til Sørfold

 

Fra: Ronny Seljeseth <ronny@sekretariatet.no> 
Sendt: torsdag 26. januar 2023 14:18
Til: Stig Arne Holtedahl <stig.holtedahl@sorfold.kommune.no>; Sentralbord
<post@sorfold.kommune.no>
Kopi: Post Sekretariatet <post@sekretariatet.no>
Emne: Tre brev med innkallinger til kontrollutvalgets møte 21.februar
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Hei, Stig
Vedlagt er 3 brev med innkallinger til kontrollutvalgets møte 21.februar. Gjelder følgende:
 

Kl 10.00. Status økonomi og regnskap. Ber om muntlig orientering.
Kl 10.15. Videre oppfølging av sak om svar og henvendelser, ref forrige møte. Her ber vi
om oversendelse av rutiner eller skriftlig tilbakemelding innen 10.februar. Se brev for
detaljer.
Kl 10.45. Oppfølging forvaltningsrevisjon Ansettelsesprosesser og nedbemanning. Ber om
skriftlig tilbakemelding innen 10. februar.  

 
Ordinær innkalling med fullstendig saksliste sendes ut på vanlig måte uken før møtet.
 
Med vennlig hilsen
Ronny Seljeseth
Seniorrådgiver, Salten Kontrollutvalgservice
Tlf 41 21 20 00
www.sekretariatet.no
Org.nr 918794042

 

http://www.sekretariatet.no/
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Rapport forvaltningsrevisjon: Ansettelsesprosesser og 
nedbemanning 
 

 

 

Saksgang: Møtedato: 

Kontrollutvalget 05.06.2020 

  

 
 

Vedlegg:  

• Salten kommunerevisjon IKS, 25. mai 2020: Rapport forvaltningsrevisjon 

Ansettelsesprosesser og nedbemanning 

 

 

 

 

 

Bakgrunn for saken: 

1. Kommunestyret vedtok i sin sak 102/2016 Plan for forvaltningsrevisjon 2016 – 

2019. Etter innstilling fra kontrollutvalget ble følgende prioriterte områder for 

forvaltningsrevisjon vedtatt: 

2. Økonomistyring (gjennomført 2016)  

3. Skoleeierrollen (gjennomført 2018) 

4. Brukerbetaling vann / avløp (gjennomført 2019) 

5. Kommunale veier – vedlikehold, ressursbruk og trafikksikkerhetsplan  

6. Revisjon administrasjon rådhuset 

 

På bakgrunn av vedtatt plan, og utvalgets fullmakt fra kommunestyret til å foreta endringer i 

planen, har kontrollutvalget 2. september 2019 bestilt forvaltningsrevisjon Ansettelses- og 

oppsigelsesprosesser. Formålet med revisjonen har vært å få vurdert om kommunen følger 

ansettelsesrutinene ved ansettelser, samt å belyse hvordan kommunen håndterer 

nedbemanning i kommunen  



 

For å belyse dette har revisor undersøkt følgende to problemstillinger: 

 

1. I hvilken grad følger Sørfold kommune gjeldene regelverk ved ansettelser? 

 

2. I hvilken grad følger kommunen gjeldene regelverk for nedbemanning i kommunen? 

 

I henhold til revisors prosjektplan for forvaltningsrevisjonen skulle rapporten utarbeides våren 

2020, og innenfor en ramme på cirka 350 timer. 

 

Revisjonen er gjennomført ved intervjuer og gjennomgang dokumenter. De som ble intervjuet 

i forbindelse med undersøkelsene var personalsjef, enhetsleder hjemmetjenesten, samt 

hovedtillitsvalgt for hhv Utdanningsforbundet og Fagforbundet. Gjennomgangen av 

dokumenter inkluderer stikkprøver av gjennomførte tilsettinger i 2018 og i 2019. I 

stikkprøvene undersøkte revisor: arbeidskontrakt, formkrav arbeidskontrakt, utlysning, 

søkerliste og innstilling med kommentar fra hovedtillitsvalgt. 

 

Når det gjelder problemstilling 2 angående nedbemanning, har revisor konkret undersøkt dette 

i forbindelse med nedleggelse av Elvheim bokollektiv i 2019. 

 

Revisjonskriterier (krav og forventinger som kan stilles til den funksjon/aktivitet som 

undersøkes av revisjonen), er hentet fra Arbeidsmiljøloven, Kommuneloven, Kommunens 

personalhåndbok 2019, Hovedtariffavtalen og kommunale vedtak/retningslinjer 

 

En nærmere utledning av revisjonskriteriene følger rapporten som vedlegg 2 (side 24-35) 

 

 

Revisors funn og vurderinger: 1. I hvilken grad følger Sørfold kommune gjeldene 

regelverk ved ansettelser?2. Har Sørfold kommune behandlet de aktuelle 

selvkostfondene korrekt? 

 

Revisjonskriterier: 

• Sørfold kommune skal ha nødvendige rutiner som sikrer gode lovmessige 

ansettelsesprosesser 

• Sørfold kommune skal dokumentere følgende: 

o Utlysning 

o Søkerliste 

o Innstillingen med kommentar fra hovedtillitsvalgte 

• Sørfold kommune skal sørge for at alle som arbeider for kommunen har en skriftlig 

arbeidsavtale og at den følger lovens formkrav 

• Sørfold kommune skal informere arbeidstakerne om ledige stillinger i virksomheten. 

• Sørfold kommune skal informere fortrinnsberettigede om ledige stillinger i 

virksomheten 

• Sørfold kommune skal avholde regelmessige møter med hovedtillitsvalgte 

• Sørfold kommune skal minst en gang per år drøfte bruken av deltid med de 

tillitsvalgte 

 

 

 

 



 

Revisors funn og vurderinger:   

 

Revisor har mottatt kommunens rutiner for ansettelse.  

Kommunen har dermed rutiner slik loven krever. 

 

Alle tilsettingene som er undersøkt har vært utlyst, men at det for 2 av tilsettingene ikke var 

laget søkerliste. Intervju med hovedtillitsvalgte og gjennomgang av dokumenter viser at de 

tillitsvalgte er involvert i tilsettingsprosessen. Av 9 innstillinger fra kommunedirektøren i 

tilsettingssaker viser det seg at i 5 saker kommer hovedtillitsvalgte sitt syn ikke frem. Revisor 

får imidlertid opplyst fra kommunalsjef at «fagforeningene har vært involvert i flere 

ansettelser, selv om det ikke fremkommer av dokumentasjonen».  

Revisors vurdering er at de hovedtillitsvalgte er involvert i ansettelser i kommunen, 

Kommunen har ikke oppfylt krav til utarbeidelse av søkerliste etter Offentleglova § 25 i 2 av 

9 undersøkte tilsettinger. Revisor påpeker at kommunen i henhold til egne retningslinjer 

(innført høsten 2019) skal la hovedtillitsvalgtes syn komme frem i innstillingen. Flere av de 

undersøkte sakene er fra før høsten 2019. 

 

Alle undersøkte tilsettinger viser at de ansatte har skriftlig arbeidsavtale. Videre er 

formkravene ivaretatt i 11 av 12 undersøkte avtaler. (den ene avtalen manglet startdato) 

Revisors vurdering: Det er positivt at alle 12 hadde avtale. 

 

Når det gjelder å informere arbeidstakerne, og å informere fortrinnsberettigede, om ledige 

stillinger i virksomheten, vises det til at alle stillinger kunngjøres på jobbnorge.no, inkludert 

interne utlysninger.  

Revisors vurdering: Dette er innenfor kravet i arbeidsmiljøloven, Etter revisors vurdering bør 

det vurderes å ta med i ansettelsesrutinen hvor stillinger skal utlyses. 

 

I forhold til at kommunen skal avholde regelmessige møter med hovedtillitsvalgte, og at den 

minst en gang per år skal drøfte bruken av deltid med de tillitsvalgte, opplyser revisor at 

kommunedirektør og hovedtillitsvalgte har regelmessige møter. Det er imidlertid ikke 

gjennomført årlige drøftinger med tillitsvalgte om bruk av deltid. 

Revisors vurdering: Regelmessige møter med hovedtillitsvalgte gjennomføres i samsvar med 

krav i arbeidsmiljøloven. Mangel på minimum årlig drøfting av bruk av deltid er ikke i 

samsvar med krav i arbeidsmiljøloven.  

 

 

 

 

Revisors funn og vurderinger: 2. I hvilken grad følger kommunen gjeldene regelverk for 

nedbemanning i kommunen? 

 

Revisjonskriterier: 

• Sørfold kommune skal ha nødvendige rutiner som sikrer gode lovmessige 

ansettelsesprosesser 

• Kommunen bør utarbeide en bemanningsplan før arbeidet med nedbemanning starter 

• Bemanningsplan/nedbemanningsprosesser bør behandles i Arbeidsmiljøutvalget 

• Kommunen skal drøfte nedbemanningsprosessen med hovedtillitsvalgte og dette skal 

dokumenteres 

• Kommunen skal gjennomføre drøftingsmøte med berørte ansatte 



 

 

 

Revisors funn og vurderinger:   

 

Kommunen har på plass skriftlige rutiner i form av Retningslinjer ved omstilling og 

nedbemanning i Sørfold kommune (kommunestyret 2014, revidert 2018).  

Revisors vurdering: Revisor viser til tilbakemelding fra enhetsleder som gjennomførte 

nedbemanningen om at retningslinjene ikke var tilstrekkelig detaljert. 

 

Når det gjelder å utarbeide en bemanningsplan, og se til at denne bør behandles i 

Arbeidsmiljøutvalget, opplyser revisor at det var utarbeidet en slik plan, men at 

bemanningsplanen / nedbemanningsprosessen ikke ble behandlet i utvalget. 

 

I forhold til kravet om å drøfte nedbemanningsprosessen med hovedtillitsvalgte og 

dokumentere dette, så er dette i tråd med kommunens personalhåndbok. 

 

Det samme gjelder i forhold til å gjennomføre drøftingsmøte med berørte ansatte. 

 

 

 

Revisors konklusjon: 

Basert på undersøkelsene mener revisor at 

 

• Kommunen i nokså stor grad følger gjeldende regelverk for ansettelser 

 

• Kommunen i stor grad følger regelverket i forhold til omstilling / nedbemanning 

 

 

 

Revisors anbefalinger: 

På bakgrunn av undersøkelsen gir revisor følgende anbefalinger: 

 

• Sørfold kommune skal lage søkerliste ved alle utlyste stillinger 

 

• Sørfold kommune skal dokumentere hovedtillitsvalgtes syn på alle innstillingene til 

kommunedirektøren 

 

• Sørfold kommune skal drøfte bruken av deltid med de tillitsvalgte minst en gang i året 

 

• Bemanningsplanen bør behandles i AMU 
 

 

Rådmannens kommentar: 

Rådmannens kommentar er i sin helhet lagt ved rapporten.   

 

 

 

Vurderinger: 



Salten kommunerevisjon IKS har gjennomført en undersøkelse og utarbeidet en rapport 

angående ansettelsesprosesser og nedbemanning i samsvar med bestillingen. 

 

Rapporten får frem at kommunen har gjennomført en omstilling med nedbemanning som i 

stor grad har vært i samsvar med krav til slike prosesser. Revisor har i rapporten vist til at 

kommunens retningslinjer på området var for lite detaljerte, og egentlig ikke til særlig hjelp i 

prosessen.  

 

Videre får rapporten frem at i det mer løpende personalarbeidet, med gjennomføring av 

tilsettinger, så følger arbeidet ikke på alle områder de krav som er satt. Revisor mener likevel 

at kommunen i nokså stor grad følger gjeldende regelverk for ansettelser. Der hvor det er 

avvik har revisor gitt konkrete anbefalinger til forbedringer. 

 

 

Rapporten er ferdigstilt innen 31. mai 2020 som var fristen som var satt. Oppstart var 

september 2019, så det har vært gitt en god frist for ferdigstillelse. Frem til og med levering 

av rapport er det notert et timeforbruk på 264 timer. Også dette er innenfor rammen som var 

satt (300 timer). 

 

 

   

  

Forslag til vedtak (innstilling til kommunestyret): 

1. Forvaltningsrevisjonsrapporten Ansettelsesprosesser og nedbemanning er forelagt 

kommunestyret i Sørfold og tas til etterretning.  

2. Kommunestyret ber rådmannen merke seg rapportens anbefalinger. 

 

 

 

 

Inndyr, 28. mai 2020 

 

 

Lars Hansen 

Sekretær for kontrollutvalget  
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Hei
 
Tilbakemelding fra kommunedirektøren jf
 
Status økonomi og regnskap
 
Økonomisjef følger opp og svarer ut.
 
Oppfølging av svar og henvendelser fra kommunen:
 
Her er kommunen våren 2023 i en situasjon hvor vi er betydelig svekket på
saksbehandlingskapasitet som følge av redusert bemanning i PO avdeling (og budsjettkrav om å
holde stillinger i PO avdelingen vakant frem til 01.07.2023). Dette har medført at en ikke har fått
startet på prosessen med å gjennomgå/forbedre praksis jf oppfølging på svar og henvendelser til
kommunen.
 
Kommunedirektøren ser for seg at en starter dette arbeidet høsten 2023, når omorganiseringen
trer i kraft (01.08.23) og forhåpentligvis stillingsressurser besatt. Dette betyr at det høsten 2023
lages en plan (nedfelt i rutinebeskrivelse) for hvordan praksis på området skal være. Arbeidet bør
være fullført i desember 2023.
 
Oppfølging av forvaltningsrevisjon Ansettelser og nedbemanning
 
Dette forstår dithen at gjelder prosessen for oppfølging av rapporten (og ikke alle enkeltsakene
om ansettelser). En ikke fått fulgt opp dette som følge av redusert bemanning i PO avdeling
våren 2023. En vil imidlertid fortsette oppfølging av også dette arbeidet høsten 2023.
 
Med vennlig hilsen

Stig Arne Holtedahl
Kommunedirektør
 
stig.holtedahl@sorfold.kommune.no
 
Tlf. 92 46 16 16 
 
Velkommen til Sørfold
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Hei, Stig
Vedlagt er 3 brev med innkallinger til kontrollutvalgets møte 21.februar. Gjelder følgende:
 

Kl 10.00. Status økonomi og regnskap. Ber om muntlig orientering.
Kl 10.15. Videre oppfølging av sak om svar og henvendelser, ref forrige møte. Her ber vi
om oversendelse av rutiner eller skriftlig tilbakemelding innen 10.februar. Se brev for
detaljer.
Kl 10.45. Oppfølging forvaltningsrevisjon Ansettelsesprosesser og nedbemanning. Ber om
skriftlig tilbakemelding innen 10. februar.  

 
Ordinær innkalling med fullstendig saksliste sendes ut på vanlig måte uken før møtet.
 
Med vennlig hilsen
Ronny Seljeseth
Seniorrådgiver, Salten Kontrollutvalgservice
Tlf 41 21 20 00
www.sekretariatet.no
Org.nr 918794042

 

http://www.sekretariatet.no/
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FORORD 

Salten kommunerevisjon IKS eies av kommunene Sørfold, Bodø, Fauske, Gildeskål, Hamarøy, 

Meløy, Saltdal, Steigen og Sørfold i Salten- regionen i Nordland fylke. 

Salten kommunerevisjon IKS utfører forvaltningsrevisjon innenfor en rekke områder, og med 

forskjellige innfallsvinkler. Vi har 3 forvaltningsrevisorer med følgende profesjoner: Mariell Myhre - 

samfunnsviter, Synne Skoglund – jurist og Bjørn Vegard Gamst – jurist.  

Forvaltningsrevisjon er en pålagt oppgave i henhold til kommunelovens §23-3 jf. §23-2 første ledd c). 

Formålet med forvaltningsrevisjon er å utføre systematiske undersøkelser av den kommunale 

tjenesteproduksjon, myndighetsutøvelse og økonomiske forvaltning, herunder se etter muligheter til 

forbedringer, eventuelt påpeke svakheter og mangler.  

Vi gjennomfører oppdragene i samsvar med Norges kommunerevisorforbunds standard for 

forvaltningsrevisjon RSK 001.  

Sørfold kommune vedtok ved skriftlig saksbehandling mandag 20.12.2021 i sak 32/21 prosjektplanen 

for denne forvaltningsrevisjonen på området viltforvaltning.  

Denne rapporten oppsummerer resultatene fra undersøkelsen. Ansvarlig for gjennomføring av 

undersøkelsen har vært oppdragsansvarlig forvaltningsrevisorer Bjørn Vegard Gamst.  

 

Bodø 13.02.2023 

 

Bjørn Vegard Gamst 

Oppdragsansvarlig forvaltningsrevisor  
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SAMMENDRAG 

Salten kommunerevisjon IKS har i dette prosjektet undersøkt viltforvaltningen i Sørfold 

kommune. Formålet med prosjektet er å finne ut om storviltforvaltningen i Sørfold kommune 

er i overenstemmelse med de krav som stilles til kommunal viltforvaltning. 

Prosjektet er basert på intervjuer telefonsamtaler og dokumentanalyse. 

Vi takker Sørfold kommune for godt samarbeid gjennom hele prosjektet. 

I undersøkelsen har vi forsøkt å svare ut følgende problemstilling: 

I hvilken grad følger Sørfold kommune regelverket ved forvaltning av storvilt? 

Sørfold kommune har organisert storviltforvaltningen sin slik at den følger systematikken i 

hjorteviltforskriften. Organiseringen er fra før hjorteviltforskriften kom i 2012. Kommunen 

følger i det vesentligste hjorteviltforskriftens systematikk og begrepsbruk. 

Kommunen har et bevisst forhold til å benytte forskrifts form og hvilke vurderinger som må 

gjøres før forskrift fastsettes. 

Kommunen arrangerer kurs og veileder jaktmiljøet. Forvaltningen av storviltet har også vist 

seg bærekraftig og er lokalt organisert. 

Verken den gamle Målstrukturen eller det nye utkastet er gjeldende, og kommunen har 

dermed ikke formelle mål for storviltforvaltningen før det nye måldokumentet blir vedtatt. 

Utkastet fra 2021 har potensiale til å bli et godt verktøy for kommunens storviltforvaltning. 

Kommunen har sørget for organisering i vald med bestandsplan. De fleste av disse var 

opprettet før 2011. Selv om to av valdene ble oppløst i 2021, mener revisor at kommunen har 

arbeidet godt med å oppnå denne mest ønskede formen for elgforvaltning. 
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Kommunen har tidligere sett at tellende areal har blitt beregnet ut fra gamle kart og at dette 

kan ha blitt unøyaktig. De har et prosjekt gående sammen med Prosjekt Utmark1 for å få en 

gjennomgang med nye kart og bedre verktøy slik at dette grunnlaget blir riktig. Revisor 

mener kommunen gjør en god jobb med dette. 

Kommunen har ikke vært god nok til å holde frister for behandling av fellingstillatelser. 

Behandlingen i 2022 var likevel i henhold til fristen. Fristbruddene i 2021 var mange, men 

kommunen har gitt en god forklaring for at dette er unntaket fra hovedregelen. 

Saksbehandlingen i kommunen følger forvaltningslovens krav til begrunnelse og opplysning 

om klagerett. 

Saksbehandlerne for storviltforvaltningen i kommunen har god kjennskap til og praktiserer 

regelverket om habilitet og har systemer for å identifisere ansvarlig saksbehandler. Det er 

likevel en utfordring for kommunen at de ikke har rutiner og maler som sikrer at disse 

vurderingene blir gjort skriftlig og dokumentert i sakene. 

På denne bakgrunn er revisor kommet til at Sørfold kommune i opp mot stor grad, følger 

regelverket ved forvaltning av storvilt. 

  

 

1   Nordland Bondelag, Nordland Skogeierforening og Nordland Bonde- og Småbrukarlag opprettet i 1996 

Prosjekt Utmark, og er fremdeles prosjekteiere. Jobber for å styrke den lokale vilt- og fiskeforvaltningen slik at 

den nasjonale målsettingen om lokal, driftsplanbasert forvaltning i størst mulig grad kan oppfylles i Nordland. 
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Anbefalinger 

1. Sørfold kommune må få på plass vedtatte mål for storviltforvaltningen 

2. Sørfold kommune må følge saksbehandlingsfristene 

3. Sørfold kommune bør få på plass maler og rutiner for habilitetsvurderinger 

4. Sørfold kommune bør vurdere om organisering som bestandsplanområder kan føre hele 

kommunens område inn under bestandsplaner 

5. Sørfold kommune bør prioritere å fullføre prosjektet med gjennomgang av tellende areal 
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1 INNLEDNING 

Den Nordiske høstingskultur kjennetegnes av at jaktens rekreasjonsmessige betydning er i 

fokus, og at høstingsaspektet i form av «matauk» er fremtredende. Nesten alt kjøtt 

konsumeres av jegerne og deres familier. Det er lite fokus på troféjakt, og jakten bedrives av 

alle befolkningsgrupper. Andelen jegere i befolkningen er den høyeste i Europa (ca. 5 % av 

befolkningen), og jakten har stor aksept i samfunnet. Bærekraftig bruk av ressursene er 

prinsippet forvaltningen er tuftet på. I Norden er staten sterkt inne i reguleringen av jakten, og 

i likhet med mange andre land er viltet såkalt «res nullius», det vil si, det eies ikke av noen. 

Viltparader, hornblåsinger og andre rituelle prosesser knyttet til jakten er fraværende i den 

Nordiske høstingskulturen, men det sosiale aspektet ved jakten er like fullt viktig. Et annet 

bærende element er jegernes engasjement og samarbeid med forsknings- og forvaltningsmiljø 

gjennom innsamling av jaktmateriale. Dette er unikt i Europa. 

Fra: DN-rapport 8-2009, Strategi for forvaltning av hjortevilt (Verdsatt lokalt, anerkjent globalt) side 13. 

Den første kjente observasjon av elg i Sørfold var i 1934. Over 30 år senere, i 1966, ble det 

åpnet for jakt av elg. Det ble gitt 10 fellingstillatelser og felt 7 dyr. Minstearealet var da 

10 000 dekar. Bestanden har siden den gang vært i jevn vekst med en foreløpig topp i 

avskyting på 143 dyr i 2018.  

Med hensyn til beiteskader og trafikale problemer er det viktig med en nyansert og 

stedstilpasset forvaltning av elgstammen i de enkelte områder. 

Fra: Sørfold kommunes utkast til «Målsetning er for storviltforvaltningen i Sørfold kommune 2021-2023» 

1.1 Kontrollutvalgets bestilling  

Kontrollutvalget i Sørfold kommune vedtok ved skriftlig saksbehandling mandag 20.12.2021 

i sak 32/21 prosjektplanen for denne forvaltningsrevisjonen på området viltforvaltning. 

Kontrollutvalget godkjente bestilling av forvaltningsrevisjon som gjelder viltforvaltning slik 

det var beskrevet i revisors prosjektplan datert 09.12.2021. 
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1.2 Problemstillingen og revisjonskriterier 

1.2.1 Problemstillingen 

I hvilken grad følger Sørfold kommune regelverket ved forvaltning av storvilt? 

1.2.2 Revisjonskriterier 

Revisjonskriterier er de krav og forventninger som revidert enhet i kommunen skal vurderes 

opp imot. Revisjonskriteriene danner grunnlaget revisjonen trenger for å vurdere om det 

foreligger avvik eller svakheter på det området som skal revideres. 

Revisjonskriteriene til denne rapporten er utledet fra følgende kilder: 

• Kommuneloven 

• Forvaltningsloven 

• Viltloven 

• Hjorteviltforskriften med kommentarer 

• Viltforskriften 

• Forskrift om utøvelse av jakt, felling og fangst 

• Kommunens egne retningslinjer, regler og reglementer 

Utledningen av kriteriene er satt opp for hvert kriterium og samlet i vedlegg 2 til rapporten. 

1.3 Begrepsforklaring 

Forklaringen er hentet fra hjorteviltforskriften. 

1. Hjortevilt: elg, hjort, rådyr og villrein 

2. Tellende areal: det arealet som skal legges til grunn for beregning av antall 

fellingstillatelser 
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3. Minsteareal: størrelsen på det tellende arealet som skal legges til grunn for hvert dyr 

det gis fellingstillatelse på 

4. Vald: et areal som etter søknad er godkjent av kommunen eller villreinnemnda for 

jakt på hjortevilt 

5. Jaktfelt: et mindre geografisk område innenfor et vald som jaktrettshaverne har 

avgrenset av hensyn til jaktutøvelsen; 

6. Bestandsplanområde for elg og/eller hjort: et område bestående av to eller flere 

vald som samarbeider om å utarbeide bestandsplan for elg og/eller hjort. Godkjennes 

av kommunen etter søknad 

7. Bestandsplan: jaktrettshavernes offentlig godkjente, flerårige plan med mål for 

bestandsutviklingen, og beskrivelse av den årlige avskytingen 

8. Jaktrettshaver: enhver som har jaktrett på en eiendom. Retten til å jakte tilhører 

grunneier hvis ikke annet er bestemt 

9. Hjorteviltregisteret: nasjonal databank som ivaretar og tilrettelegger opplysninger 

for hjorteviltforvaltningen 

1.4 Metode og avgrensning 

Undersøkelsen er gjennomført i henhold til Norges kommunerevisorforbunds Standard for 

forvaltningsrevisjon RSK 001.  

Innsamlingen av data baserer seg på intervjuer med relevante personer i Sørfold kommunes 

viltforvaltning, dokumenterte telefonsamtaler med en rekke personer fra jaktmiljøet i Sørfold. 

Vi har også gått gjennom en del dokumenter som gjelder viltforvaltningen i kommunen. Til 

slutt har vi hatt telefonsamtaler med fylkeskommunen som veileder i slike spørsmål lokalt og 

Miljødirektoratet som øverste myndighet på området. 

Næringssjefen i Sørfold har vært kontaktperson. Det har vært et godt samarbeid, og 

administrasjonen har vært meget behjelpelig med å fremskaffe nødvendig informasjon. 
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Vi har intervjuet: 

1. Næringssjefen 

2. Kommunalleder teknisk/næring 

Vi har hatt dokumenterte telefonsamtaler med: 

1. Leder i plan og ressursutvalget 

2. Valdansvarlig 

3. Valdansvarlig 

4. Valdansvarlig 

5. Valdansvarlig 

6. Jaktleder 

 

Det er kommunens generelle kvalitet på dette området som er forsøkt målt i denne revisjonen. 

Revisor har ikke gått inn i enkeltsaker da revisjonen ikke har til formål å avgjøre enkeltsaker 

eller sivilrettslige tvister.  

Vi har sett på kommunens rutiner og retningslinjer og om kommunen oppfyller krav i 

regelverket. 

For å få en forståelse av kommunens generelle håndtering på området har vi forsøkt å nå så 

mange som mulig av de valdansvarlige. Noen har vi ikke oppnådd kontakt med og andre ville 

reservere seg mot å uttale seg i saken. Disse har ingen plikt til å uttale seg og revisor har ikke 

lagt press på noen. I tillegg har vi valgt å snakke med noen av de som har vært sentrale i 

saken for kontrollutvalget. 
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Problemstillingen blir målt etter grad slik som vist i figuren under: 

 

 

Figur 1 - Gradsystem 
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2 Fakta og vurderinger 

Fakta som blir presentert i dette kapittelet er innhentet for å svare ut problemstillingen: 

I hvilken grad følger Sørfold kommune regelverket ved forvaltning av storvilt? 

Operasjonaliserte kriterier for å besvare problemstillingen: 

1. Sørfold kommune skal følge hjorteviltforskriftens systematikk og begrepsbruk. 

2. Sørfold kommune skal ved forskrift åpne jakt og fastsette minsteareal for felling av 

storvilt i kommunen. 

3. Sørfold kommune skal arbeide med å fremme formålet med loven og gi myndigheter 

og organisasjoner, bedrifter og personer bistand, råd og veiledning i saker om 

viltforvaltning. 

4. Sørfold kommune skal vedta mål for utviklingen av storviltbestanden og sørge for 

jevnlig revisjon av målene. 

5. Sørfold kommune skal søke å oppnå at grunneiere frivillig oppretter vald og 

samarbeid mellom disse i bestandsplanområder. 

6. Sørfold kommune bør på bakgrunn av beste tilgjengelige kartgrunnlag godkjenne 

tellende areal. 

7. Sørfold kommune skal behandle søknader om fellingstillatelse og sende dem til 

valdansvarlig representant innen 15. juni. 

8. Sørfold kommune skal grunngi sine vedtak etter hjorteviltforskriften. 

9. Sørfold kommune skal ved underretning om vedtaket opplyse om retten til å påklage 

vedtaket. 

10. Saksbehandler i Sørfold kommune skal ha god kjennskap til, og praktisere regelverket 

om habilitet. 

11. Sørfold kommune skal treffe egnede tiltak for å forebygge identifisere og avhjelpe 

tilfeller av inhabilitet, herunder sørge for at saksbehandler kan identifiseres i 

anskaffelsesprosessen. 

Videre i dette kapitelet har vi satt opp de utledningen av kriteriene, de operasjonaliserte 

kriteriene, fakta og vurderinger tilknyttet disse under hvert kriterium.  
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Utledning av de operasjonaliserte kriteriene finner dere også samlet i vedlegg 2 til denne 

rapporten. 

Systematikk og begrepsbruk 

I forskrift om forvaltning av hjortevilt (hjorteviltforskriften) § 2 finner vi begrepene som 

benyttes gjennomgående i forskriften. 

Her defineres i bokstav i) jaktretthaver som enhver som har jaktrett på en eiendom. Retten til 

å jakte tilhører grunneier hvis ikke annet er bestemt. Og i bokstav d) defineres vald som et 

areal som etter søknad er godkjent av kommunen for jakt på hjortevilt. Videre defineres 

bestandsplanområde for elg i bokstav f) som et område bestående av to eller flere vald som 

samarbeider om å utarbeide bestandsplan. Bestandsplan defineres i bokstav h) som 

jaktrettshavernes offentlig godkjente, flerårige plan med mål for bestandsutviklingen, og 

beskrivelse av den årlige avskytingen. 

Bestandsplan kan etter denne systematikken bare godkjennes for et bestandsplanområde eller 

et vald som i henhold til hjorteviltforskriftens §15 har et tellende areal på 20 ganger 

kommunens forskriftsbestemte minsteareal. Bare godkjente vald kan gå sammen og 

samarbeide om å lage en bestandsplan får å oppnå rettighetene som godkjent 

bestandsplanområde. Og etter forskriftens §12 er det et krav at et bestandsplanområde må 

bestå av to eller flere vald som går sammen om utarbeidelsen av bestandsplanen.  

I forskriftens §18 om fellingstillatelse framgår i første ledd at kommunen årlig skal tildele 

fellingstillatelser for elg og hjort til godkjente vald med et tellende areal som minimum 

tilsvarer minstearealet. 

I annet ledd framgår at det også for bestandsplanområder tildeles fellingstillatelse til hvert 

enkelt vald. Og fellingstillatelsen gjelder innenfor det godkjente valdet. Revisor har diskutert 

innholdet i bestemmelsen med Miljødirektoratet. De tydeliggjør at begrunnelsen for at valdet 

er rettighetshaveren til fellingstillatelsen er at jaktrettshaverne eller grunneierne skal beholde 

sin suverenitet til å råde over egen eiendom. Dersom fellingstillatelse blir gitt til 
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bestandsplanområdet kan valdene internt i bestandsplanområdene bli forfordelt og grunneier 

mister retten til dyrene som knytter seg til grunneiers eiendom. 

Forskjellen mellom første og annet ledd er, slik det framgår av annet og tredje ledd, at når 

bestandsplan foreligger er det bestandsplanen som styrer hvilken kategori2 dyr som skal felles 

i valdene som hører inn under bestandsplanområdet. Valdene har hver for seg rett til sine 

fellingstillatelser som er knyttet til det enkelte valdet. Dette følger også av §19 hvor det 

framgår at fellingstillatelse gitt i et vald innenfor bestandsplanområdet kan benyttes i andre 

vald innenfor det samme bestandsplanområdet. Dette forutsetter imidlertid skriftlige avtaler 

om bytte av dyr og overføring av dyr mellom valdene. Slik vil også valdene i henhold til 

Miljødirektoratet beholde råderetten over dyrene som tilhører deres 

grunneiere/jaktrettshavere. 

For å tildele rettigheter og pålegge plikter etter denne forskriften må forskriftens systematikk 

og begrepsbruk følges opp. Kommunen har bare anledning til å tildele rettigheter og plikter 

til grupper og personer som oppfyller definisjonene og kravene i forskriften. 

I samtale med Miljødirektoratet og fylkeskommunen i Nordland framkommer det at særlig 

begrepet storvald er et mye brukt begrep som ikke finnes i forskriften og dermed ikke bør 

brukes av viltforvaltningen i kommunene. Den riktige begrepsbruken er for disse valdene 

«vald med bestandsplan». 

På denne bakgrunn stiller vi følgende kriterium: 

1. Sørfold kommune skal følge hjorteviltforskriftens systematikk og begrepsbruk. 

 

 

  

 

2 Etter hjorteviltforskriften §18 tredje ledd er kategoriene for elg: kalv (½ år), voksne hunndyr (1½ år og eldre), 

voksne hanndyr (1½ år og eldre 
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Fakta 

Både næringssjefen benytter veldig mange forskjellige begreper. Blant annet benyttes 

begrepene vald med bestandsplan, jaktfelt, jaktområde, bestandsplanområde og vald. 

Næringssjefen har sagt at de prøver å være konsekvente i begrepsbruken, særlig ønsker de å 

unngå bruk av begrepet storvald som har vært brukt tidligere i jaktmiljøet, men som ikke er 

benyttet i hjorteviltforskriften.  

Det framgår av hjorteviltforskriften §15 at vald som disponerer et tellendeareal på 20 ganger 

minstearealet kan ha bestandsplan. Etter forskriften er dette dermed et vald med bestandsplan. 

Bestandsplanene har fra 2021 4-års varighet fortalte næringssjefen. 

Når det gjelder valdene inne i disse storvaldene benytter næringssjefen begrepet jaktfelt om 

vald som har gått sammen til et større vald for å samarbeide om bestandsplan. 

Flere av de valdansvarlige revisor har hatt dialog med pr. telefon, gjør også rede for en 

situasjon der valdene som inngår i et bestandsplanområde ikke lenger har status som vald 

etter forskriften når de er med i et bestandsplanområde. Kommunen overfører da rettighetene 

og pliktene til valdene til bestandsplanområdet. Valdene kalles da for jaktfelt mener de 

valdansvarlige. 

Næringssjefen har forklart at alle valdene med bestandsplan som eksisterer i Sørfold 

kommune, har søkt om å gå sammen til et større vald før de søkte godkjenning av 

bestandsplan. Dette var systemet tidligere før hjorteviltforskriften kom i 2012 sier 

næringssjefen. Sørfold kommune har ingen bestandsplanområder, sier næringssjefen.  

Tildelingen skjer enten i henhold til godkjent bestandsplan til de valdene som er godkjent 

med tellende areal som er 20 x minstearealet, eller med direkte tildeling etter kjønn og alder, 

til de valdene som ikke har bestandsplan.  

Næringssjefen mener det er riktig å gi fellingstillatelse til valdet og ikke til de tidligere 

valdene som nå er jaktfelt inne i det nye valdet. De forholder seg til begrepet vald med 

bestandsplan ettersom det er forskriftens betegnelse på dette. Næringssjefen fortalte videre at 

alle vald med bestandsplan har et styre med grunneiere/jaktrettshavere fra alle jaktfeltene, 
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som arbeider fram en bestandsplan og fremmer denne samlet overfor kommunen til 

godkjennelse. 

Vurdering 

Begrepet storvald er i bruk i jaktmiljøet blant de informantene revisor har snakket med. 

Revisor mener det er uheldig at begrepet brukes fordi det er forvirrende i sammenheng med 

hjorteviltforskriften, det er derfor bra at kommunen vil unngå å benytte dette begrepet. 

Når det gjelder overføring av valdenes rettigheter til bestandsplanområdene slik det er påstått, 

er dette etter det revisor forstår noe, Sørfold kommune gjør som følge av søknad om 

sammenslåing til større vald. Så lenge valdene har søkt om å gå sammen har de frivillig gitt 

fra seg noe av råderetten til valdet med bestandsplan. De står også fritt til å trekke seg ut av 

denne avtalen dersom de ikke føler de får det de har krav på gjennom forvaltningen av 

valdets samlede eiendom. 

Revisor ser at dette gamle systemet med å søke valdene inn i større vald har fungert fra 2011 

og fram til 2021. Dersom det viser seg at flere er misfornøyde med dette systemet kan det 

være at forskriftens system med samarbeid mellom valdene i bestandsplanområder vil gi de 

tidligere valdene en bedre følelse av kontroll med grunneiernes rettigheter og at dette kan 

fungere bedre. 

Revisor mener kommunen i all hovedsak benytter begrepene riktig og forholder seg til 

systematikken i hjorteviltforskriften slik Miljødirektoratet og fylkeskommunen mener er 

riktig. 

Kriteriet er må anses oppfylt. 
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Åpning av jakt og fastsettelse av minsteareal 

Etter hjorteviltforskriften §5 skal kommunen fastsette forskrift om åpning av jakt på elg, hjort 

og/eller rådyr i kommunen. Ved avgjørelse om åpning av jakt skal det legges vekt på artens 

bestandsutvikling i området og en samfunnsmessig helhetsvurdering i samsvar med § 1. 

Det framgår av kommentarene til forskriften at før fastsettelse skal kommunen også vurdere 

når det ble registrert dyr i kommunen for første gang, hvor stor bestanden anslås å være i dag, 

om bestanden er avgrenset til en del av kommunen, artens livsgrunnlag i kommunen, for 

eksempel beiteressurser, bestandsutvikling for vedkommende art i regionen, kommunens mål 

for utvikling av bestanden 

Etter hjorteviltforskriften §6 skal kommunen fastsette minsteareal for storvilt i forskrifts 

form. Det kan fastsettes ulikt minsteareal for ulike arter og for ulike deler av en kommune. 

Fastsetting av minsteareal for elg, hjort og rådyr gjøres i samme forskrift som åpning av jakt, 

og etter samme regler og prosedyrer som åpningsforskriften, se kommentarer til § 5. Det bør 

være én forskrift som omhandler alle de aktuelle artene i området. 

Videre følger det av kommentarene til forskriften at hovedregelen er ett minsteareal per 

kommune for hver art. Det kan imidlertid fastsettes forskjellige minsteareal i ulike deler av en 

kommune dersom det er vesentlig forskjell på beitegrunnlag, bestandstetthet eller skadepress. 

I slike tilfeller bør grensene mellom områder med ulikt minsteareal følge klare skillelinjer i 

terrenget, eksempelvis større vassdrag, snaufjellstrekninger med videre. Tilsvarende kan 

kommunen unntaksvis vurdere differensiert minsteareal mellom områder med vesentlig 

variasjon i bonitet og produktivitet. Det er naturlig at høyproduktive arealer, som gir mye 

godt beite, får et lavere minsteareal enn områder med store uproduktive arealer. 

Før endring av minstearealet skal kommunen vurdere bestandsutvikling i forhold til 

kommunens mål, bestandenes størrelse og sammensetning, beitegrunnlag og artens livsvilkår 

ellers, herunder sesongtrekk, eventuelle konflikter i forhold til jord-, hage- og skogbruk, 

viltpåkjørsler langs vei og jernbane samt annen irregulær avgang, andre mulige 

konfliktpunkter, for eksempel naturmangfold. 
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På denne bakgrunn stiller vi følgende kriterium: 

2. Sørfold kommune skal ved forskrift åpne jakt og fastsette minsteareal for felling av 

storvilt i kommunen. 

Både næringssjefen og kommunalleder teknisk/næring har i intervju fortalt at det ble vedtatt 

en forskrift da det ble startet jakt på elg i Sørfold kommune. Næringssjefen har også fortalt at 

det ble utferdiget ny forskrift for endring av minsteareal i 2014. Dette ble gjort fordi det var 

behov for å øke uttaket av elg særlig på visse områder. 

På lovdata ligger forskrift om åpning av jakt for Sørfold kommune fra 09.05.2001. (FOR-

2001-05-09-597). Denne forskriften ble fastsatt av fylkesmannen i Nordland på vegna av en 

mengde kommuner. Dette var en endringsforskrift til tidligere forskrift fra 1988 for åpning av 

elgjakt i alle kommunene i Nordland.  

Ved forskrift av 30.06.2014 (FOR-2014-06-30-986) endret sørfold kommune sine 

minstearealer til den størrelsen som gjelder i dag. Denne forskriften ble fastsatt av Sørfold 

kommune 

Vurdering 

Sørfold kommune har et bevisst forhold til hvilke endringer som krever forskrifts form. 

Næringssjefen har også forklart at de måtte inn med endringer av minstearealet fordi det var 

behov for å øke uttaket av elg på visse områder. Det at forskriften fra 2001 var en 

fellesforskrift fra fylkesmannen i Nordland og forskriften fra 2014 var fastsatt av Sørfold 

kommune gir en forståelse av at kommunen selv har sett et behov og fulgt opp dette med 

nødvendige tiltak. 

Kriteriet er oppfylt. 
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Formålet med loven, bistand råd og veiledning 

Etter viltloven §4 er kommunen et organ for viltforvaltning. Videre følger det av viltloven §6 

at viltorganene skal arbeide for å fremme formålet med loven og gi myndigheter og 

organisasjoner, bedrifter og personer bistand, råd og veiledning i saker om viltforvaltning. 

Etter hjorteviltforskriften §1 er formålet at forvaltningen av hjortevilt ivaretar bestandenes og 

leveområdenes produktivitet og mangfold. Det skal legges til rette for en lokal og bærekraftig 

forvaltning med sikte på nærings- og rekreasjonsmessig bruk av hjorteviltressursene. 

Forvaltningen skal videre sikre bestandsstørrelser som fører til at hjortevilt ikke forårsaker 

uakseptable skader og ulemper på andre samfunnsinteresser. 

På denne bakgrunn stiller vi følgende kriterier: 

3. Sørfold kommune skal arbeide med å fremme formålet med loven og gi myndigheter 

og organisasjoner, bedrifter og personer bistand, råd og veiledning i saker om 

viltforvaltning. 

Fakta 

Næringssjefen har gitt uttrykk for at de forsøker å bistå storvilt miljøet i kommunen så godt 

som mulig. De sørger for at det holder kurs både i forvaltningsmessige forhold rundt det å 

drive jakt, men også i emner som skal dyktiggjøre jegerne. Her forteller næringssjefen at de 

må søke støtte for å holde kurs, invitere kursholdere og stille med lokaler for å holde kurset. 

Bare en av de seks revisjonen har snakket med mente det var dårlig informert om kurs ellers 

mente samtlige at kommunen sørget for relevante kurs. Det bekreftes også fra valdansvarlige 

at kommunen har samarbeidet med andre kommuner om kurs.   

Videre forteller næringssjefen at de sørger for å holde jegerprøveeksamen hvert år. Dette 

bekreftes også av flere vald ansvarlige. 

Alle de revisjonen har pratet med gir en forståelse av at de ansatte i kommunen som arbeider 

med dette feltet kan sine saker, jaktfaglig. De fleste revisor har snakket med har gitt utrykk 
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for at de får gode svar dersom de søker råd fra kommunen. Selv om det ikke alltid er de 

svarene de ønsker. 

Når det gjelder å fremme formålet med loven har kommunen siden 2011 i stor grad latt 

jaktrettshaverne planlegge og forvalte storviltet gjennom sine bestandsplaner. Det har 

tidligere vært meldt om mye elg påkjørsler i Sørfold. Kommunen har også gjort tiltak da de i 

2014 framsatte ny forskrift for minsteareal, for å kunne øke uttaket av elg på disse områdene. 

Elgbestanden i Sørfold er etter det næringssjefen har fortalt voksende.  

Vurdering 

Hovedtrekkene både fra kommunens ansatte og fra jaktmiljøet er at kommunen jobber godt 

opp mot jaktmiljøet med veiledning, bistand og dialog. Her er det vesentlig at kommunen 

arbeider godt med å arrangere kurs og dyktiggjøre jegerstanden. 

Forvaltning av elgen gjennom bestandsplaner er ansett for å være en god måte å forvalte 

elgbestanden på i henhold til kommentaren til hjorteviltforskriften. I tillegg har kommunen 

gjort tiltak for å få tatt ut mer elg ettersom elgstammen har vokst og det har vær mye 

påkjørsler. 

Det er en utfordring at kommunen ikke har fått vedtatt nye reviderte målsetninger for 

elgforvaltningen. Et slikt dokument ville gjort det lettere å utarbeide bestandsplaner i tråd 

med kommunens mål. 

Kriteriet er i all hovedsak oppfylt. 
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Mål for utvikling av storviltbestanden 

I viltforskriften §3 framgår det at kommunen skal vedta mål for utviklingen av bestandene av 

elg, hjort, og rådyr der det er åpnet for jakt på artene. 

I veilederen legges det vekt på at målene må ta hensyn til lokale forhold, være konkrete, 

etterprøvbare og undergå jevnlig revisjon. 

På denne bakgrunn stiller vi følgende kriterier:  

4. Sørfold kommune skal vedta mål for utviklingen av storviltbestanden og sørge for 

jevnlig revisjon av målene. 

Fakta 

Sørfold kommunes mål for utvikling av storviltbestanden er etter det næringssjefen forteller 

fra 2004 og er ikke vedtatt på nytt siden da. Planen fra 2004 bærer navnet «Målstruktur for 

elgforvaltningen i Sørfold kommune». Målstrukturen inneholder målsetninger for 

elgbestanden og målsetninger for hvordan den skulle forvaltes. Det var satt et mål på at 

bestandsstørrelsen samlet skulle gi grunnlag for uttak av maksimalt 80 dyr pr. år. Denne 

målsetningen skulle revurderes etter 3-5 år. Uttaket i 2022 var etter det næringssjefen forteller 

på 152 dyr. 

Målet for forvaltningen av elgbestanden gikk ut på at denne forvaltningen i sin helhet skulle 

over på jaktrettshaverne fra 2006. Dette skulle gjøres på bakgrunn av godkjente 

bestandsplaner og i løpet av vinteren 2005 skulle hele kommunen inndeles i et antall 

bestandsplanområder på bakgrunn av kommunens dialog med rettighetshaverne. 

Næringssjefen har fortalt at det ikke gikk riktig så fort, men at kommunen fra 2011 hadde 7 

vald med bestandsplan og forvaltningen på dette tidspunktet, på bakgrunn av godkjente 

bestandsplaner, i sin helhet var overført til jaktrettshaverne. 

Bestandsplanene har blitt fornyet og jakten og forvaltningen av elgbestanden har gått sin 

gang på en god måte mener næringssjefen. 
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Like før korona kom ble det påbegynt et arbeid for å lage et nytt måldokument. Revisor fikk 

se dette dokumentet da vi spurte etter måldokument. Dokument var ikke ferdig, men 

inneholdt i stor grad det hjorteviltforskriften §3 med kommentarer gir uttrykk for. 

Næringssjefen fortalte at dokumentet var utarbeidet ut fra en situasjon med 7 vald med 

bestandsplan og en storviltforvaltning som i stor grad drev seg selv. I utgangspunktet skulle 

dokumentet vedtas i plan og ressursutvalget og gjelde fra og med 2021 til og med 2024. 

Vurdering 

Målstrukturen som er det sist vedtatte måldokumentet til Sørfold kommune er fra 2004. 

Dokumentet inneholder mange viktige mål og reguleringer av storviltforvaltningen. Men kan 

ikke sies å være gjeldende for kommunen. 

Utfordringen er at denne ikke har vært redigert og vedtatt på nytt siden 2004. De har ett nytt 

dokument som ble påbegynt i 2021. Ut fra disposisjonen/innholdsfortegnelsen og det som var 

gjennomført av dokumentet, mener revisor at dokumentet vil ha det påkrevede innholdet og 

kan bli et godt dokument dersom det ferdigstilles i denne stilen. 

Dette dokumentet er imidlertid bare et utkast og kan derfor ikke regnes som et gjeldende 

måldokument for Sørfold kommune.  

Kriteriet er ikke oppfylt. 
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Vald og bestandsplanområder 

I henhold til viltloven §37 og 38 skal kommunen samarbeide med grunneiere om å organisere 

utmarka. 

Bestemmelsene handler om fremme en forsvarlig og rasjonell viltforvaltning ved å slå 

sammen eiendommer til felles viltområder og å søke å få i stand frivillig sammenslåing av 

mindre eiendommer for å oppnå minsteareal for felling av hjortevilt. Dette er videreført i 

hjorteviltforskriften. 

I hjorteviltforskriften §2 defineres samarbeidsområdene en ønsker å oppnå for å få en best 

mulig viltforvaltning. I veilederen til §12 fremgår det videre om bestandsplansområder at ved 

å inngå i et bestandsplanområde får jaktrettshaverne en utvidet mulighet til å bidra til den 

lokale bestandsforvaltningen gjennom utarbeidelse og gjennomføring av bestandsplaner. 

Vald kan bestå av flere små eiendommer som er slått sammen eller en større eiendom som 

alene fyller kravet til minsteareal. 

Valdene i et bestandsplanområde kan samarbeide om bestandsutvikling og jaktutøvelse på et 

mer overordna nivå. Jaktrettshaverne kan for eksempel velge løsninger som gjør jakta mer 

fleksibel og effektiv ved å styre jakttrykket til ønskelige deler av bestandsplanområdet 

gjennom vedtekter eller skriftlige fellesjaktavtaler, jf. § 19. 

På denne bakgrunn stiller vi følgende kriterium: 

5. Sørfold kommune skal søke å oppnå at grunneiere frivillig oppretter vald og 

samarbeid mellom disse i bestandsplanområder. 

Fakta 

Dette var også en målsetning fra Målstrukturen i 2004. Slik det framgår av historien ble det 

arbeidet fram en situasjon der hele kommunens storvilt-areal var samlet under 7 vald med 

bestandsplan fra 2011. 
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Næringssjefen har fortalt at to slike områder ble oppløst i 2021 på bakgrunn av interne 

utfordringer knyttet til forvaltning av valdene. Da dette skjedde forsøkte kommunen å føre 

dialog med de impliserte partene for å få disse valdene sammen og inn under bestandsplanene 

igjen. Næringssjefen har fortalt at dette tok mye tid i perioden og at dette var en av årsakene 

til at fellingstillatelsene ikke ble behandlet før på høsten dette året.  

Flere av de valdansvarlige revisor har snakket med har gitt uttrykk for at det ble brukt mye 

energi på å forsøke å få partene sammen igjen slik at en kunne forholde seg til 

bestandsplanene både i forhold til tildeling og forvaltning av bestanden. De mente at 

storviltforvaltningen har fungert godt i denne perioden med syv vald med bestandsplaner. 

Vurderinger 

Sørfold har siden 2011 hatt sju vald med bestandsplan, som i henhold til næringssjefen har 

drevet en relativt god forvaltning av elgbestanden. Vald med bestandsplan vil måtte anses 

som en tilsvarende organisering som flere vald organisert i bestandsplanområde. Det viktigste 

er at systemet fungerer og fører til god forvaltning. Begge alternativene er hjemlet i 

hjorteviltforskriften.  

Næringssjefen sier at målet fortsatt er å få de løse valdene inn under bestandsplaner igjen, 

men at dette har vært en stor utfordring. 

Likevel må en vel si at kommunen i en lengre periode har lykkes med dette systemet. Selv 

om deler av denne forvaltningen ikke fungerer slik det er ønsket i dag.  

Kriteriet må anses som oppfylt. 
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Tellende areal 

Etter hjorteviltforskriften §8 skal kommunen godkjenne tellende areal. Som hovedregel 

regnes skogareal og myr under skoggrensa som tellende areal for storvilt. Med skogareal 

menes både produktiv og uproduktiv skog, og både lauvskog og barskog. Kommunen kan 

godkjenne andre arealtyper som tellende areal der disse er av stor betydning for 

vedkommende art. Områder som er omdisponert slik at arealet ikke lenger benyttes av 

vedkommende viltart skal trekkes ut av tellende areal. 

Ettersom vegetasjon over tid er i endring og dermed beite og livsgrunnlaget for elgen kan 

endre seg, bør tellende areal beregnes på bakgrunn av beste tilgjengelige kartgrunnlag. 

På denne bakgrunn stiller vi følgende kriterium: 

6. Sørfold kommune bør på bakgrunn av beste tilgjengelige kartgrunnlag godkjenne 

tellende areal. 

Fakta 

Det er en målsetning at tellende areal blir beregnet nøyaktig og likt for alle jaktrettshavere. 

Ettersom floraen i landskapet endrer seg, vil også tellende areal kunne endre seg over tid 

fortalte næringssjefen. Noen av kartene som har vært brukt har vært gamle og unøyaktige. 

Mange av arealene ble fastsatt i elgjaktas spede oppstart i Sørfold, der det var om å gjøre å få 

godkjent nok areal til å få i gang jakt.  Det er også forskjellige personer som har gjort 

beregningene. Dette mener næringssjefen kan bli for ulikt.  

Næringssjefen har fortalt at beregningen av areal egentlig er jaktrettshavernes oppgave. Når 

de søker til kommunen, skal dette være beregnet korrekt. Kommunen har sett at kvaliteten på 

dette har variert veldig. 

Kommunen er nå, etter det næringssjefen har fortalt, i en prosess med å få gjennomført en 

gjennomgang av tellende areal ut fra nye og bedre kartgrunnlag og med bedre måleverktøy. I 

tillegg har kommunen ved på bakgrunn av midler de har søkt om hos Nordland 
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Fylkeskommune leid inn Prosjekt Utmark3, der den samme personen går gjennom arealene 

for alle jaktfelt og vald. Dette er gjennomført på et vald i 2022. Videre er det søkt 

fylkeskommunen om støtte til å videreføre prosjektet for hele kommunen i 2023. Målet er å 

få gått gjennom alle områdene i kommunen slik at de kan få registrert nytt tellende areal for 

alle valdene samtidig. Det er jaktrettshaverne som er pliktige til å legge fram korrekte 

opplysninger om eiendomsgrenser og tellende areal for valdet, men på bakgrunn av store 

ulikheter i beregning har kommunen tatt initiativ til å rette opp i dette. 

Vurdering 

Det er uheldig at beregningene til tider er gjennomført på bakgrunn av gamle unøyaktige kart. 

Dette og faren for at målingen blir utført litt forskjellig fra område til område utgjør en 

betydelig fare for ulikhet i beregningen. Revisor mener det er veldig positivt at kommunen 

har valgt å hjelpe jaktrettshaverne med å få tatt en gjennomgang slik at disse beregningene 

blir mest mulig sammenlignbare og riktige. 

Kriteriet er oppfylt. 

Søknader om fellingstillatelse 

I henhold til §18 i hjorteviltforskriften tildeler kommunen årlig fellingstillatelser for elg og 

hjort til godkjente vald med et tellende areal som minimum tilsvarer minstearealet. 

Kommunen skal sende fellingstillatelsen til valdansvarlig representant innen 15. juni. 

På denne bakgrunn stiller vi følgende kriterium: 

7. Sørfold kommune skal behandle søknader om fellingstillatelse og sende dem til 

valdansvarlig representant innen 15. juni. 

 

3 Nordland Bondelag, Nordland Skogeierforening og Nordland Bonde- og Småbrukarlag opprettet i 1996 

Prosjekt Utmark, og er fremdeles prosjekteiere. Jobber for å styrke den lokale vilt- og fiskeforvaltningen slik at 

den nasjonale målsettingen om lokal, driftsplanbasert forvaltning i størst mulig grad kan oppfylles i Nordland. 
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Fakta 

De valdansvarlige og andre revisor har snakket med i jaktmiljøet har fortalt at det har vært litt 

utfordring med at fellingstillatelsene ikke har kommet innen fristen.  

Næringssjefen og kommunallederen har begge gitt uttrykk for at dette er riktig. De har også 

gjort rede for at noen av disse tilfellene har årsak i sen søknad fra valdene.  

De kjenner til at 15. juni er siste frist for behandling og at de som saksbehandlere for 

kommunen ikke har anledning til å gjøre unntak fra fristen. De mener likevel at det er til 

jaktrettshavernes fordel, og også til fordel for god forvaltning av elgbestanden at disse 

fellingstillatelsene likevel gis. De viser også til at flere nabokommuner også til tider gir 

tildelinger etter fristen.  

Statsforvalteren uttalte seg til Saltenposten om dette etter jakten i 2021. Der gikk det klart 

fram at Sørfold kommune ikke var alene om å bryte behandlingsfristen for felling av elg. 

Revisor har gått gjennom fellingstillatelsene som ble behandlet i Sørfold for 2021 og 2022. 

Begge årene behandlet kommunen 16 fellingstillatelser. I 2021 var alle fellingstillatelsene gitt 

etter fristen. De fleste var gitt på høsten like før jakta skulle ta til. Dette gjorde også 

næringssjefen grundig rede for overfor revisor. Næringssjefen og kommunallederen fortalte 

at 2021 ble helt spesielt fordi to av de syv valdene med bestandsplan splittet opp. Dette førte 

til at det som vanligvis hadde vært syv tildelingsaker i henhold til bestandsplan, ble til fem 

tildelingssaker i henhold til bestandsplan og elleve tildelingsaker med direkte tildeling. Disse 

11 er også mer utfordrende å behandle fordi kommunen må gjøre hele forvaltningsoppgaven 

fortalte de. I og med at avdelingen er liten er de sårbare når de har sykemeldinger, turnover, 

mulige fødselspermisjoner og annet fravær. De hadde rett og slett ikke kapasitet til å få unna 

alt dette før fristen. I tillegg prioriterte de i første omgang å holde valdene sammen.  

Næringssjefen fortalte videre at det var mange grunner til at det ble arbeidet mye med å få 

alle jaktfeltene tilbake under bestandsplanene. En viktig årsak er at dette fører til en bedre og 

mer planmessig forvaltning av elgbestanden, der det er jaktrettshaverne som står for 
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forvaltningen. Et annet forhold næringssjefen pekte på var at direkte tildeling er 

uforholdsmessig arbeidskrevende for kommunen, og at dette ikke var noen god løsning. 

Derfor ble det i første omgang forsøkt å få i gang samarbeidet i disse valdene igjen. Dette 

arbeidet de med til langt ut på høsten før de så seg nødt til å behandle alle sakene likevel. I 

tillegg ble næringssjefen og kommunallederen begge meldt inhabile4. Ettersom dette var på 

sommeren tok det tid å få avklart hvem som skulle være saksbehandler. 

I tillegg til disse utfordringene fortalte næringssjefen at kommunen har lite ressurser til 

viltforvaltning, og at det ved vakanser i stillinger, velges å holde stillinger vakante ut over 

tiden det tar å rekruttere nye. Dette har gjort det tilnærmet umulig å rekke over alt. 

Næringssjefen fortalte videre at landbrukskonsulentstillingen sto vakant fra august 2019 til 

august 2020, og har nå stått vakant siden september 2022. Det er landbrukskonsulenten og 

næringssjefen som samlet har ansvar for fagområdene jordbruk, skogbruk og viltforvaltning, 

og næringsutvikling knyttet til dette. Den lave prioriteringen av området er politisk bestemt 

fortalte næringssjefen. 

Når det gjelder 2022 var alle de 16 sakene om fellingstillatelse behandlet innenfor fristen 15. 

juni. Revisor ble av flere valdsansvarlige gjort oppmerksom på at alle 16 sakene om 

fellingstillatelse fra 2022 ble behandlet innenfor fristen 15. juni. De samme mente at 2021 var 

et spesielt år. Selv om det hadde vært forsinket behandling tidligere også, hadde fristbruddene 

ikke utgjort noe problem for gjennomføringen av jakta, mente de.  

Vurdering 

Selv om kommunen i 2022 klarte å besvare alle fellingstillatelser innen fristen betyr ikke det 

at utfordringen med for sen behandling ikke lenger er til stede. Det har vært forsinket 

behandling av saker tidligere også selv om feilen ikke alltid har ligget på kommunens side. 

 

4 Se nederst side 29 under fakta til «habilitet» 
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Næringssjefen viser til at de er lavt bemannet og har hatt utfordringer med vakanse og 

stillinger som har stått ubemannet. Dette er særlig utfordrende når situasjonen topper seg slik 

som i 2021.  

Kommunen klarer som hovedregel å behandle fellingstillatelser i tide. 

Begrunnelse og klagerett 

Som nevnt ovenfor framgår det at vedtak etter hjorteviltforskriften regnes som enkeltvedtak. 

Etter forvaltningsloven §24 første ledd skal et enkeltvedtak grunngis etter nærmere regler i 

loven selv.  

Etter forvaltningsloven §27 tredje ledd skal forvaltningsorganet sørge for at underretningen 

om enkeltvedtak inneholder opplysning om klageadgang, klagefrist, klageinstans og den 

nærmere fremgangsmåte ved klage. 

På denne bakgrunn stiller vi følgende kriterier: 

8. Sørfold kommune skal grunngi sine vedtak etter hjorteviltforskriften. 

9. Sørfold kommune skal ved underretning om vedtaket opplyse om retten til å påklage 

vedtaket. 

Fakta 

Kommunallederen har fortalt at de har maler for å skrive vedtakene, og at de blir utformet i 

henhold til forvaltningsloven. Videre ble det vist til næringssjefen for mer detaljert uttalelse 

om dette. Næringssjefen bekrefter at forvaltningsloven følges.   

Revisor har gått gjennom noen vedtak og funnet at begrunnelse og henvisning til klagerett er 

på plass i malen. Det samme har revisor fått bekreftet av valdansvarlige som mener 

søknadene i all hovedsak er velbegrunnet, særlig dersom de har fått avslag på søknad etter 

hjorteviltforskriften. 

Vurdering 
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Både kommunallederen og næringssjefen gir inntrykk av å kjenne kravene forvaltningsloven 

stiller til begrunnelse og informasjon om klageadgang. Vedtakene revisor har sett inneholder 

oppsett med begrunnelse og klageadgang.  

Kriteriene må anses oppfylt. 

Habilitet  

Den nye kommuneloven har i § 13-3 bestemmelser om habilitet for ansatte. Bestemmelsen 

lyder som følger: 

Bestemmelsene om inhabilitet i forvaltningsloven kapittel II gjelder ved behandlingen av 

saker i kommunens og fylkeskommunens administrasjon, med de særreglene som følger av 

denne paragrafen. 

Når en klage skal behandles etter forvaltningsloven § 28 andre ledd, er en ansatt som har vært 

med på å forberede eller treffe vedtaket, inhabil til å delta i klageinstansens behandling av 

vedtaket, eller i forberedelsen av saken for klageinstansen. 

Hvis en overordnet ansatt er inhabil i en sak, kan heller ikke en direkte underordnet ansatt 

delta i klageinstansens behandling av saken eller i forberedelsen av saken for klageinstansen. 

Forvaltningsloven angir i kapittel 6 når en tjenestemann er å anse som inhabil. Og i §8 

fremgår hvem som avgjør habilitetsspørsmålet. Det framgår ikke her noen krav om 

dokumentasjon. 

Sett i lys av det overordnede kravet til god forvaltningsskikk og en forsvarlig saksbehandling 

som innbyr til tillit er det vår vurdering at habilitetsvurderinger bør dokumenteres på en enkel 

og grei måte slik at det framgår av sakene at den som har behandlet saken har gjort en 

vurdering opp mot habilitetsregelverket. 

Ettersom forvaltningsloven §8 legger ansvaret for å vurdere sin egen habilitet til den enkelte 

tjenestemann, må den enkelte saksbehandler ha kunnskap om disse etiske retningslinjene og 

praktisere dette regelverket. 

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1967-02-10/kapii
https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1967-02-10/%C2%A728
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For å vite hvor ansvaret ligger i den enkelte sak vil det naturligvis være nødvendig å kunne 

identifisere den som tar de enkelte avgjørelsene og gjør vurderingene i 

saksbehandlingssystemet. 

10. Saksbehandler i Sørfold kommune skal ha god kjennskap til, å praktisere regelverket 

om habilitet. 

11. Sørfold kommune skal treffe egnede tiltak for å forebygge identifisere og avhjelpe 

tilfeller av inhabilitet, herunder sørge for at saksbehandler kan identifiseres i 

anskaffelsesprosessen. 

Fakta 

 

Flere informanter revisor har vært i kontakt med har uttalt at de mener det ikke er 

likebehandling på dette området i kommunen. De mener enkelte i miljøet har mye lettere for 

å få medhold i sine søknader enn andre. Informantene har mistanke om at det kan ha 

sammenheng med hvilken krets en omgås i kommunen. 

En av disse viser til søknader han har sett, hvor han mener grunnlaget som var vist til var 

svært utilstrekkelig. Likevel fikk vedkommende godkjenning. Påstanden er at andre har fått 

avslag til tross for bedre dokumentasjon. Næringssjefen viser til at de bare har hatt en klage 

de årene næringssjefen har vært i kommunen, og det var på et vedtak om tildeling i 2021.  

Både næringssjefen og kommunallederen mener de har et svært bevisst forhold til habilitet. 

De har likevel ikke noen skriftlig rutine. På spørsmål om de har en formell rutine, gjør de 

begge rede for at de følger forvaltningslovens bestemmelser. De har likevel ikke noen mal for 

å fylle ut habilitetsvurdering, og gjør det ikke i alle saker. 

Næringssjefen sier at det er en relativt liten kommune og at de selvfølgelig har god kjennskap 

til mange av de som de har hatt kommunikasjon med om slike saker opp gjennom årene. 

Likevel mener næringssjefen at dersom forholdet kan påvirke beslutningen vil noen andre 

måtte behandle saken. 
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Kommunallederen og næringssjefen viser begge til en sak fra 2021 hvor kommunallederen 

ble påstått inhabil. Begrunnelsen som ble gitt var at kommunallederens far sin eiendom var 

innblandet i en sak. Kommunallederen mente hans forhold til saken ikke gjorde ham inhabil 

fordi han ikke hadde noe med farens eiendom å gjøre på dette tidspunktet. Det ble etter det 

revisor fikk vite ikke fylt ut habilitetsvurdering før saken ble behandlet. 

Ettersom kommunallederen var overordnet næringssjefen var også næringssjefen påstått 

inhabil. Da klagen på habilitet ble mottatt av kommunen ble dette tatt svært alvorlig. 

Kommunedirektøren gjorde en habilitetsvurdering og vurderte kommunallederen til å være 

inhabil. Etter det tidspunktet hadde ikke kommunallederen tilknytning til saken. Dette førte til 

lang saksbehandlingstid ettersom det var vanskelig å finne en metode for å behandle saken. 

Saken ble til slutt behandlet av næringssjefen med kommunedirektøren som ansvarlig 

overordnet. 

Vurdering 

Både kommunallederen og næringssjefen har gjort rede for forvaltningslovens regler om 

habilitet og at de kjenner disse. De har gitt uttrykk for at de ikke hadde en rutine for å benytte 

eller dokumentere habilitetsvurdering. Næringssjefen og kommunallederen har begge fortalt 

revisor at det ikke ville være mulig å gå inn å gjøre noe på systemet uten at en blir 

identifisert. 

Revisor har ikke gjort undersøkelser med tanke på påstandene om manglende likebehandling. 

Likevel legger revisor til grunn at det er uheldig dersom slike påstander ikke kan tilbakevises 

med skriftlige habilitetsvurderinger forut for saksbehandlingen. Dette vil være viktig 

framover slik at hele jaktmiljøet kan ha tillit til kommunen som forvaltningsorgan.  

Selv om kommunen har gode verktøy og saksbehandlere som kan regelverket om habilitet, 

hjelper det lite hvis dette ikke gjøres grundig og skriftlig slik at dokumentasjon kan framvises 

ved påstand om inhabilitet. Revisor legger etter dette til grunn at kommunen må få på plass 

mal for habilitetsvurdering og rutiner for bruk av malene, og for arkivering av 

habilitetsvurderingene i saken.  
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Det første kriteriet må anses oppfylt. Men det andre kriteriet er bare er oppfylt så langt det 

gjelder identifisering av den ansvarlige saksbehandleren. For delen om nødvendige tiltak kan 

vi ikke se at kommunen oppfyller kriteriet. 

 

3 Konklusjon og anbefaling 

3.1 Konklusjon 

Sørfold kommune har organisert storviltforvaltningen sin slik at den følger systematikken i 

hjorteviltforskriften. Organiseringen er fra før hjorteviltforskriften kom i 2012. Kommunen 

følger i det vesentligste hjorteviltforskriftens systematikk og begrepsbruk. 

Kommunen har et bevisst forhold til å benytte forskrifts form og hvilke vurderinger som må 

gjøres før forskrift fastsettes. 

Kommunen arrangerer kurs og veileder jaktmiljøet. Forvaltningen av storviltet har også vist 

seg bærekraftig og er lokalt organisert. 

Verken den gamle Målstrukturen eller det nye utkastet er gjeldende, og kommunen har 

dermed ikke formelle mål for storviltforvaltningen før det nye måldokumentet blir vedtatt. 

Utkastet fra 2021 har potensiale til å bli et godt verktøy for kommunens storviltforvaltning. 

Kommunen har sørget for organisering i vald med bestandsplan. De fleste av disse var 

opprettet før 2011. Selv om to av valdene ble oppløst i 2021, mener revisor at kommunen har 

arbeidet godt med å oppnå denne mest ønskede formen for elgforvaltning. 

Kommunen har tidligere sett at tellende areal har blitt beregnet ut fra gamle kart og at dette 

kan ha blitt unøyaktig. De har et prosjekt gående sammen med Prosjekt Utmark for å få en 

gjennomgang med nye kart og bedre verktøy slik at dette grunnlaget blir riktig. Revisor 

mener kommunen gjør en god jobb med dette. 
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Kommunen har ikke vært god nok til å holde frister for behandling av fellingstillatelser. 

Behandlingen i 2022 var likevel i henhold til fristen. Fristbruddene i 2021 var mange, men 

kommunen har gitt en god forklaring for at dette er unntaket fra hovedregelen. 

Saksbehandlingen i kommunen følger forvaltningslovens krav til begrunnelse og opplysning 

om klagerett. 

Saksbehandlerne for storviltforvaltningen i kommunen har god kjennskap til og praktiserer 

regelverket om habilitet og har systemer for å identifisere ansvarlig saksbehandler. Det er 

likevel en utfordring for kommunen at de ikke har rutiner og maler som sikrer at disse 

vurderingene blir gjort skriftlig og dokumentert i sakene. 

På denne bakgrunn er revisor kommet til at Sørfold kommune i opp mot stor grad, følger 

regelverket ved forvaltning av storvilt. 

 

3.1 Anbefalinger 

1. Sørfold kommune må få på plass vedtatte mål for storviltforvaltningen 

2. Sørfold kommune må følge saksbehandlingsfristene 

3. Sørfold kommune bør få på plass maler og rutiner for habilitetsvurderinger 

4. Sørfold kommune bør vurdere om organisering som bestandsplanområder kan føre hele 

kommunens område inn under bestandsplaner 

5. Sørfold kommune bør prioritere å fullføre prosjektet med gjennomgang av tellende areal 
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4 Kommunedirektørens kommentar 

Kommunedirektørens kommentar som ble sendt til revisor 10.02.2023. Hele uttalelsen ligger 

i vedlegg 1. 

4.1 Bemerkninger til kommunedirektørens kommentar 

Kommunedirektøren tar revisjonsrapporten til. Dette betyr at kommunen vil rette seg etter 

anbefalingene revisor har gitt. 
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5 Litteratur og kildereferanser 

Lover/forskrifter:  

• Kommuneloven 

• Forvaltningsloven 

• Viltloven 

• Hjorteviltforskriften med kommentarer 

• Viltforskriften 

• Forskrift om utøvelse av jakt, felling og fangst 

 

Sørfold kommune:  

➢ Målstruktur for elgforvaltningen i Sørfold kommune 

➢ Måldokument for viltforvaltningen i Sørfold kommunen 2021 til 2024 (utkast) 

➢ Diverse vedtak fra 2021 og 2022 

Andre kilder:  

➢ Hjorteviltregisteret 

Nettsider:  

➢ Kommunens nettside 

➢ Miljødirektoratet 

Figuroversikt: 

 

➢ Figur 1 - Gradsystem 
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6 Vedlegg 

Vedlegg 1. Høringssvar fra rådmannen 

 
 
Kommunedirektøren tar rapporten Viltforvaltning til etterretning. 
 
Med vennlig hilsen 
 
Stig Arne Holtedahl 
Kommunedirektør 
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Vedlegg 2. Utledning til revisjonskriterier 

Problemstilling: 

I hvilken grad følger Sørfold kommune regelverket ved forvaltning av storvilt? 

Systematikk og begrepsbruk 

I forskrift om forvaltning av hjortevilt (hjorteviltforskriften) § 2 finner vi begrepene som 

benyttes gjennomgående i forskriften. 

a. hjortevilt: elg, hjort, rådyr og villrein; 

b. tellende areal: det arealet som skal legges til grunn for beregning av antall 

fellingstillatelser; 

c. minsteareal: størrelsen på det tellende arealet som skal legges til grunn for hvert dyr 

det gis fellingstillatelse på; 

d. vald: et areal som etter søknad er godkjent av kommunen eller villreinnemnda for jakt 

på hjortevilt; 

e. jaktfelt: et mindre geografisk område innenfor et vald som jaktrettshaverne har 

avgrenset av hensyn til jaktutøvelsen; 

f. bestandsplanområde for elg og/eller hjort: et område bestående av to eller flere vald 

som samarbeider om å utarbeide bestandsplan for elg og/eller hjort. Godkjennes av 

kommunen etter søknad; 
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g. villreinområde: et område avgrenset som den geografiske forvaltningsenheten for 

villreinbestanden; 

h. bestandsplan: jaktrettshavernes offentlig godkjente, flerårige plan med mål for 

bestandsutviklingen, og beskrivelse av den årlige avskytingen; 

i. jaktrettshaver: enhver som har jaktrett på en eiendom. Retten til å jakte tilhører 

grunneier hvis ikke annet er bestemt; 

j. Hjorteviltregisteret: nasjonal databank som ivaretar og tilrettelegger opplysninger for 

hjorteviltforvaltningen; 

k. sett elg og sett hjort: jegernes observasjoner av bestemte viltarter i sitt jaktfelt, 

registrert etter fastsatt instruks 

Bestandsplan kan etter denne systematikken bare godkjennes for et bestandsplanområde eller 

et vald som i henhold til hjorteviltforskriftens §15 har et tellende areal på 20 ganger 

kommunens forskriftsbestemte minsteareal. Bare godkjente vald kan gå sammen og 

samarbeide om å lage en bestandsplan får å oppnå rettighetene som godkjent 

bestandsplanområde. Etter forskriftens §12 er det et krav at et bestandsplanområde må bestå 

av to eller flere vald som går sammen om utarbeidelsen av bestandsplanen.  

I forskriftens §18 om fellingstillatelse framgår i første ledd at kommunen årlig skal tildele 

fellingstillatelser for elg og hjort til godkjente vald med et tellende areal som minimum 

tilsvarer minstearealet. 

I annet ledd framgår at det også for bestandsplanområder tildeles fellingstillatelse til hvert 

enkelt vald. Fellingstillatelsen gjelder innenfor det godkjente valdet. Revisor har diskutert 

innholdet i bestemmelsen med Miljødirektoratet. De tydeliggjør at begrunnelsen for at valdet 

er rettighetshaveren til fellingstillatelsen er at jaktrettshaverne eller grunneierne skal beholde 

sin suverenitet til å råde over egen eiendom. Dersom fellingstillatelse blir gitt til 
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bestandsplanområdet kan valdene internt i bestandsplanområdene bli forfordelt og grunneier 

mister retten til dyrene som knytter seg til grunneiers eiendom. 

Forskjellen mellom første og annet ledd er, slik det framgår av annet og tredje ledd, at når 

bestandsplan foreligger er det bestandsplanen som styrer hvilken kategori5 dyr som skal felles 

i valdene som hører inn under bestandsplanområdet. Valdene har hver for seg rett til sine 

fellingstillatelser som er knyttet til det enkelte valdet. Dette følger også av §19 hvor det 

framgår at fellingstillatelse gitt i et vald innenfor bestandsplanområdet kan benyttes i andre 

vald innenfor det samme bestandsplanområdet. Dette forutsetter imidlertid skriftlige avtaler 

om bytte av dyr og overføring av dyr mellom valdene. Slik vil også valdene i henhold til 

Miljødirektoratet beholde råderetten over dyrene som tilhører deres 

grunneiere/jaktrettshavere. 

For å tildele rettigheter og pålegge plikter etter denne forskriften må forskriftens systematikk 

og begrepsbruk følges opp. Kommunen har bare anledning til å tildele rettigheter og plikter 

til grupper og personer som oppfyller definisjonene og kravene i forskriften. 

I samtale med Miljødirektoratet og Fylkeskommunen framkommer det at særlig begrepet 

storvald er et mye brukt begrep som ikke finnes i forskriften og dermed ikke bør brukes av 

viltforvaltningen i kommunene. Den riktige begrepsbruken er for disse valdene «vald med 

bestandsplan». 

På denne bakgrunn stiller vi følgende kriterium: 

1. Sørfold kommune skal følge hjorteviltforskriftens systematikk og begrepsbruk. 

 

 

 

5 Etter hjorteviltforskriften §18 tredje ledd er kategoriene for elg: kalv (½ år), voksne hunndyr (1½ år og eldre), 

voksne hanndyr (1½ år og eldre 
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Åpning av jakt og fastsettelse av minsteareal 

Etter hjorteviltforskriften §5 skal kommunen fastsette forskrift om åpning av jakt på elg, hjort 

og/eller rådyr i kommunen. Ved avgjørelse om åpning av jakt skal det legges vekt på artens 

bestandsutvikling i området og en samfunnsmessig helhetsvurdering i samsvar med § 1. 

Det framgår av kommentarene til forskriften at før fastsettelse skal kommunen også vurdere 

når det ble registrert dyr i kommunen for første gang, hvor stor bestanden anslås å være i dag, 

om bestanden er avgrenset til en del av kommunen, artens livsgrunnlag i kommunen, for 

eksempel beiteressurser, bestandsutvikling for vedkommende art i regionen, kommunens mål 

for utvikling av bestanden. 

Etter hjorteviltforskriften §6 skal kommunen fastsette minsteareal for storvilt i forskrifts 

form. Det kan fastsettes ulikt minsteareal for ulike arter og for ulike deler av en kommune. 

Fastsetting av minsteareal for elg, hjort og rådyr gjøres i samme forskrift som åpning av jakt, 

og etter samme regler og prosedyrer som åpningsforskriften, se kommentarer til § 5. Det bør 

være én forskrift som omhandler alle de aktuelle artene i området. 

Videre følger det av kommentarene til forskriften at hovedregelen er ett minsteareal per 

kommune for hver art. Det kan imidlertid fastsettes forskjellige minsteareal i ulike deler av en 

kommune dersom det er vesentlig forskjell på beitegrunnlag, bestandstetthet eller skadepress. 

I slike tilfeller bør grensene mellom områder med ulikt minsteareal følge klare skillelinjer i 

terrenget, eksempelvis større vassdrag, snaufjellstrekninger med videre. Tilsvarende kan 

kommunen unntaksvis vurdere differensiert minsteareal mellom områder med vesentlig 

variasjon i bonitet og produktivitet. Det er naturlig at høyproduktive arealer, som gir mye 

godt beite, får et lavere minsteareal enn områder med store uproduktive arealer. 

Før endring av minstearealet skal kommunen vurdere bestandsutvikling i forhold til 

kommunens mål, bestandenes størrelse og sammensetning, beitegrunnlag og artens livsvilkår 



Sørfold kommune – Viltforvaltning 

 Salten kommunerevisjon IKS - 2023 43 

ellers, herunder sesongtrekk, eventuelle konflikter i forhold til jord-, hage- og skogbruk, 

viltpåkjørsler langs vei og jernbane samt annen irregulær avgang, andre mulige 

konfliktpunkter, for eksempel naturmangfold. 

På denne bakgrunn stiller vi følgende kriterium: 

2. Sørfold kommune skal ved forskrift åpne jakt og fastsette minsteareal for felling av 

storvilt i kommunen. 

Formålet med loven, bistand råd og veiledning 

Etter viltloven §4 er kommunen et organ for viltforvaltning. Videre følger det av viltloven §6 

at viltorganene skal arbeide for å fremme formålet med loven og gi myndigheter og 

organisasjoner, bedrifter og personer bistand, råd og veiledning i saker om viltforvaltning. 

Etter hjorteviltforskriften §1 er formålet at forvaltningen av hjortevilt ivaretar bestandenes og 

leveområdenes produktivitet og mangfold. Det skal legges til rette for en lokal og bærekraftig 

forvaltning med sikte på nærings- og rekreasjonsmessig bruk av hjorteviltressursene. 

Forvaltningen skal videre sikre bestandsstørrelser som fører til at hjortevilt ikke forårsaker 

uakseptable skader og ulemper på andre samfunnsinteresser. 

På denne bakgrunn stiller vi følgende kriterier: 

3. Sørfold kommune skal arbeide med å fremme formålet med loven og gi myndigheter 

og organisasjoner, bedrifter og personer bistand, råd og veiledning i saker om  

Mål for utvikling av storviltbestanden 

I viltforskriften §3 framgår det at kommunen skal vedta mål for utviklingen av bestandene av 

elg, hjort, og rådyr der det er åpnet for jakt på artene. 

I veilederen legges det vekt på at målene må ta hensyn til lokale forhold, være konkrete, 

etterprøvbare og undergå jevnlig revisjon. 
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På denne bakgrunn stiller vi følgende kriterier:  

4. Sørfold kommune skal vedta mål for utviklingen av storviltbestanden og sørge for 

jevnlig revisjon av målene. 

Vald og bestandsplanområder 

I henhold til viltloven §37 og 38 skal kommunen samarbeide med grunneiere om å organisere 

utmarka. 

Bestemmelsene handler om fremme en forsvarlig og rasjonell viltforvaltning ved å slå 

sammen eiendommer til felles viltområder og å søke å få i stand frivillig sammenslåing av 

mindre eiendommer for å oppnå minsteareal for felling av hjortevilt. Dette er videreført i 

hjorteviltforskriften. 

I hjorteviltforskriften §2 defineres samarbeidsområdene en ønsker å oppnå for å få en best 

mulig viltforvaltning. I veilederen til §12 fremgår det videre om bestandsplansområder at ved 

å inngå i et bestandsplanområde får jaktrettshaverne en utvidet mulighet til å bidra til den 

lokale bestandsforvaltningen gjennom utarbeidelse og gjennomføring av bestandsplaner. 

Vald kan bestå av flere små eiendommer som er slått sammen eller en større eiendom som 

alene fyller kravet til minsteareal. 

Valdene i et bestandsplanområde kan samarbeide om bestandsutvikling og jaktutøvelse på et 

mer overordnet nivå, som beskrevet i forskriften §2 første ledd f). Jaktrettshaverne kan for 

eksempel velge løsninger som gjør jakta mer fleksibel og effektiv ved å styre jakttrykket til 

ønskelige deler av bestandsplanområdet gjennom vedtekter eller skriftlige fellesjaktavtaler, jf. 

§ 19. 

På denne bakgrunn stiller vi følgende kriterium: 
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5. Sørfold kommune skal søke å oppnå at grunneiere frivillig oppretter vald og 

samarbeid mellom disse i bestandsplanområder. 

Tellende areal 

Etter hjorteviltforskriften §8 skal kommunen godkjenne tellende areal. Som hovedregel 

regnes skogareal og myr under skoggrensa som tellende areal for storvilt. Med skogareal 

menes både produktiv og uproduktiv skog, og både lauvskog og barskog. Kommunen kan 

godkjenne andre arealtyper som tellende areal der disse er av stor betydning for 

vedkommende art. Områder som er omdisponert slik at arealet ikke lenger benyttes av 

vedkommende viltart skal trekkes ut av tellende areal. 

Ettersom vegetasjon over tid er i endring og dermed beite og livsgrunnlaget for elgen kan 

endre seg, bør tellende areal beregnes på bakgrunn av beste tilgjengelige kartgrunnlag. 

På denne bakgrunn stiller vi følgende kriterium: 

6. Sørfold kommune bør på bakgrunn av beste tilgjengelige kartgrunnlag godkjenne 

tellende areal. 

Søknader om fellingstillatelse 

I henhold til §18 i hjorteviltforskriften tildeler kommunen årlig fellingstillatelser for elg og 

hjort til godkjente vald med et tellende areal som minimum tilsvarer minstearealet. 

Kommunen skal sende fellingstillatelsen til valdansvarlig representant innen 15. juni. 

På denne bakgrunn stiller vi følgende kriterium: 

7. Sørfold kommune skal behandle søknader om fellingstillatelse og sende dem til 

valdansvarlig representant innen 15. juni. 
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Begrunnelse og klagerett 

Som nevnt ovenfor framgår det at vedtak etter hjorteviltforskriften regnes som enkeltvedtak. 

Etter forvaltningsloven §24 første ledd skal et enkeltvedtak grunngis etter nærmere regler i 

loven selv.  

Etter forvaltningsloven §27 tredje ledd skal forvaltningsorganet sørge for at underretningen 

om enkeltvedtak inneholder opplysning om klageadgang, klagefrist, klageinstans og den 

nærmere fremgangsmåte ved klage. 

På denne bakgrunn stiller vi følgende kriterier: 

8. Sørfold kommune skal grunngi sine vedtak etter hjorteviltforskriften. 

9. Sørfold kommune skal ved underretning om vedtaket opplyse om retten til å påklage 

vedtaket. 

 

Habilitet  

Den nye kommuneloven har i § 13-3 bestemmelser om habilitet for ansatte. Bestemmelsen 

lyder som følger: 

Bestemmelsene om inhabilitet i forvaltningsloven kapittel II gjelder ved behandlingen av 

saker i kommunens og fylkeskommunens administrasjon, med de særreglene som følger av 

denne paragrafen. 

Når en klage skal behandles etter forvaltningsloven § 28 andre ledd, er en ansatt som har vært 

med på å forberede eller treffe vedtaket, inhabil til å delta i klageinstansens behandling av 

vedtaket, eller i forberedelsen av saken for klageinstansen. 

Hvis en overordnet ansatt er inhabil i en sak, kan heller ikke en direkte underordnet ansatt 

delta i klageinstansens behandling av saken eller i forberedelsen av saken for klageinstansen. 

https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1967-02-10/kapii
https://lovdata.no/pro/#reference/lov/1967-02-10/%C2%A728
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Forvaltningsloven angir i kapittel 6 når en tjenestemann er å anse som inhabil. Og i §8 

fremgår hvem som avgjør habilitetsspørsmålet. Det framgår ikke her noen krav om 

dokumentasjon. 

Sett i lys av det overordnede kravet til god forvaltningsskikk og en forsvarlig saksbehandling 

som innbyr til tillit er det vår vurdering at habilitetsvurderinger bør dokumenteres på en enkel 

og grei måte slik at det framgår av sakene at den som har behandlet saken har gjort en 

vurdering opp mot habilitetsregelverket. 

Ettersom forvaltningsloven §8 legger ansvaret for å vurdere sin egen habilitet til den enkelte 

tjenestemann, må den enkelte saksbehandler ha kunnskap om disse etiske retningslinjene og 

praktisere dette regelverket. 

For å vite hvor ansvaret ligger i den enkelte sak vil det naturligvis være nødvendig å kunne 

identifisere den som tar de enkelte avgjørelsene og gjør vurderingene i 

saksbehandlingssystemet. 

På denne bakgrunn stiller vi følgende kriterier: 

10. Saksbehandler i Sørfold kommune skal ha god kjennskap til, å praktisere regelverket 

om habilitet. 

11. Sørfold kommune skal treffe egnede tiltak for å forebygge identifisere og avhjelpe 

tilfeller av inhabilitet, herunder sørge for at saksbehandler kan identifiseres i 

anskaffelsesprosessen. 
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1. Bakgrunn prosjektinformasjon (Hvorfor forvaltningsrevisjon) 
 

Kommentar: På bakgrunn av overordnet analyse og plan for eierskapskontroll for Sørfold kommune 
har Salten kommunerevisjon levert forslag til prosjektplan for «Eierskapskontroll» i Sørfold 
kommune. 
 
 

  

2. Formål (Målformulering) (Er revisjonens formål av interesse for kommunen og/eller 
administrasjonen?) 

 

Kommentar: 
Formålet med prosjektet er å avdekke om kommunen har en oppdatert eierskapsmelding som 
tilfredsstiller kravene i kommuneloven § 26-1 med særlig fokus på om kommunen har et avklart 
formål med sine eierskap. 

 

3. Problemstillinger (En spesifisering/konkretisering av formålet). 
 

3.1. Problemstilling 1 
 
Har Sørfold kommune eierskapsmeldinger i samsvar med kommuneloven § 26-1 og gjeldende 
anbefalinger om eierstyring? 
 

Vurderinger i forhold til: 

• Kommunens eierskapsmelding som skal vedtas av kommunestyret. 

• Eierskapsmeldingens innhold 

• Kommunens prinsipper for eierstyring 

• Oversikt over selskaper, kommunale foretak og andre virksomheter  

som kommunen har eierinteresser eller tilsvarende interesser i 

• Kommunens formål med sine eierinteresser eller tilsvarende interesser  

i virksomheten. 

o Konkrete eierstrategier for hvert selskap 

• Eierskapsmeldingens tilgjengelighet 

• Kommunens systematiske rapportering om tilstanden for selskapene. 

 

4. Revisjonskriterier (Grunnlag for vurdering). Relevante revisjonskriterier kan være utledet av 
vedtak og forutsetninger, lov, forskrift, veiledere, rundskriv, resultatmål, anerkjent praksis, 
fagteori og kommunale planer mv.  
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Kilder: 

• Kommuneloven 

• Sørfold kommunes eierskapsmelding 

• KS Folkevalgtprogram 2019-2023 Anbefalinger om eierskap, selskapsledelse og kontroll 

• NUES Eierstyring og selskapsledelse, 14. oktober 2021  

• Veiledninger  
 

 
Operasjonaliserte kriterier:  

 

• Kommunen skal minst en gang i valgperioden utarbeide en eierskapsmelding som  

skal vedtas av kommunestyret. 

• Eierskapsmeldingen skal minimum inneholde: 

o kommunens prinsipper for eierstyring 

o en oversikt over selskaper, kommunale foretak og andre virksomheter  

som kommunen har eierinteresser eller tilsvarende interesser i 

o kommunens formål med sine eierinteresser eller tilsvarende interesser  

i virksomheten. (Konkrete strategier for hvert selskap.) 

• Eierskapsmeldingen bør være kommunisert og tilgjengelig for de selskapene der  

kommunen har eierskap. 

• Kommunen bør utarbeide en årlig rapport om tilstanden for selskapene. 

 

 

 

5. Metodisk tilnærming og gjennomføring/revisjonshandlinger 
              (Datainnsamling og – analyse) Hvordan? Hensiktsmessig? Gjennomførbart? Tilstrekkelig  
               kompetanse? Relevant? 
 

Kommentar: 
 

• Dokumentgjennomgang  
o Styredokumenter. 
o Eierskapsmelding. 

 
Eventuelt intervju av sentrale personer med ansvar for å følge opp ovenfor folkevalgte 
styrerepresentanter. 
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6. Organisering og ressursbehov (Personell, budsjett, ansvarsfordeling) Har vi nødvendig 
kompetanse? Ekstra bistand? Kritiske punkter?  

 

Kommentar: 
Ansvarlig for prosjektet er: Bjørn Vegard Gamst 
Utførende revisor er: Mariell Myhre 
 

 

7. Milepæler (Oversikt over milepæler) Er fremdriftsplanen realistisk? 
 

Kommentar:  

- Prosjektplan til KU – vinter 2023.  
- Oppstart – vinter 2023. 
- Dokumentgjennomgang – vinter/vår 2023. 
- Endelig utarbeidelse av rapport – vår/sommer 2023.  

 

 
 
 

8. Revisors uavhengighet 
 

Kommentar:  

 
Ansvarlig revisor og utførende revisor bekrefter sin uavhengighet i henhold til forskrift om 
revisjon av kommuner §15. 
 
Sted/dato: Bodø/26.01.2023 
 
 
                                  
Ansvarlig revisor: __________________________________________________ 
 
                                    
Utførende revisor: _________________________________________________ 
 
                                          
Medvirkende revisor: _______________________________________________ 
 
                                           

 
 

9. Ressursbruk 
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Kommentar:  

 
100 timer 
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1. Sammendrag 

Tilsynet er gjennomført i medhold av bestemmelsene i kommuneloven kapittel 30 om statlig 

tilsyn.  Statsforvalterens tilsynsmyndighet er hjemlet i lov om kommunal beredskapsplikt, 

sivilbeskyttelsesloven § 29, forskrift om kommunal beredskapsplikt § 10 og helsetilsynsloven 

§ 4.  

 

Målet med tilsynet var å undersøke om kommunens arbeid med kommunal beredskap og 

helseberedskap er i samsvar med kravene til kommunal beredskapsplikt og kommunal 

helseberedskap. 

 

Statsforvalterens hovedinntrykk av kommunens arbeid med samfunnssikkerhet og 

beredskap og helseberedskap, samt resultater fra tilsynet, er beskrevet under kapittel 4 i 

rapporten. 

 

Statsforvalteren avdekket fem avvik under tilsynet i Sørfold kommune. 

 

2. Bakgrunn/Formål 

Helseberedskap og kommunal beredskapsplikt er basert på de samme prinsippene og har 

et felles mål om beskyttelse av befolkningen. 

 

Kommunene har ansvar for å utvikle trygge og robuste lokalsamfunn, og opprettholde 

nødvendige tjenester også når lokalsamfunnet rammes av uønskede hendelser som 

utfordrer kommunen, enten de forekommer i fredstid, ved sikkerhetspolitiske kriser eller i 

væpnet konflikt. 

 

Tilsynet ble gjennomført med hjemmel i sivilbeskyttelsesloven § 29, forskrift om kommunal 

beredskapsplikt § 10 og helsetilsynsloven § 4. I tillegg finnes tilsynshjemler i ulike særlover 

på helseberedskapsområdet. 

 

Tilsynet skal følge bestemmelsene i kapittel 30 i kommuneloven.  

 

Målet med tilsynet var å undersøke om kommunens arbeid med kommunal beredskap og 

helseberedskap er i samsvar med kravene i sivilbeskyttelsesloven §§ 14 og 15, forskrift om 

kommunal beredskapsplikt, helseberedskapsloven, forskrift om krav til 

beredskapsplanlegging, helse- og omsorgstjenesteloven, smittevernloven, folkehelseloven, 

forskrift om miljørettet helsevern og forskrift om ledelse og kvalitetsforbedring i helse- og 

omsorgstjenesten. 

 

Statsforvalteren vil med tilsynet undersøke om følgende er i tråd med kravene i lov og 

forskrift: 

• En beredskapsplanlegging som bygger på risiko- og sårbarhetsanalyser av uønskede 

hendelser som kan inntreffe i egen kommune 

• En forberedt kriseorganisasjon for håndtering av uønskede hendelser, herunder; 
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o en forberedt kriseledelse 

o en kriseorganisasjon som kjenner egne beredskapsplaner 

o om kommunen har sikker informasjonsstyring og plan for krisekommunikasjon 

o om beredskapen er øvet, evaluert og oppdatert 

3.  Rammer for tilsynet 

Tilsynet er gjennomført etter prinsippene for systemrevisjon. Varsel om tilsyn ble sendt 

13.05.2022.  

 

Denne rapporten omhandler eventuelle avvik og andre inntrykk som er avdekket under 

revisjonen. Avvik er manglende etterleving av krav i lov og forskrifter som kommunen har 

plikt til å etterleve innenfor kommunal beredskapsplikt og kommunal helseberedskap. 

 

Vi gjør oppmerksom på at Statsforvalteren kun undersøker om kommunens arbeid med 

kommunal beredskap og kommunal helseberedskap er i tråd med lov og forskrift. Tilsynet 

gir derfor ikke en fullstendig vurdering av kommunens arbeid med dette.  

4. Hovedinntrykk 

4.1 Kommunal beredskapsplikt 
 

Sørfold kommune har god forståelse for sin rolle i arbeidet med samfunnssikkerhet og 

beredskap. For eksempel har kriseledelsen startet med månedlige møter, noe som er 

positivt for å bidra til bred forankring i beredskapsarbeidet. Kommunen har også løst 

oppståtte hendelser på en god måte. I tillegg øver kommunen jevnlig, og skriver gode 

evalueringer. Kommunen har imidlertid et stykke igjen å gå på det systematiske arbeidet på 

området, og det er mangler når det kommer til dokumentasjon og formalisering av 

oppfølging. 

 

Ved forrige tilsyn i 2018 ble det konstatert avvik ved kommunens systematiske oppfølgning 

av beredskapsarbeidet. Det ser ikke ut til at kommunen har fulgt opp dette avviket i 

tilstrekkelig grad, noe som har ført til ytterligere avvik i dette tilsynet. 

 

Kommunen har en overordnet ROS-analyse fra 2013. Denne er utdatert, og beskriver i liten 

grad scenariene og lokale forhold i kommunen. Mangler på overordnet nivå gjør det 

vanskelig å utarbeide nye planer og analyser på sektornivå. 

 

Beredskapsplanen er sist revidert i 2019, og er utdatert i forhold til forskriftskravene. 

Statsforvalteren har ikke noe å utsette på innholdet, utover at atomhendelser ikke er nevnt. 

Kommunen kan ved revidering vurdere om beskrivelse og tiltakskort som gjelder 

krisekommunikasjon og evakuering/EPS kunne vært samlet og skilt ut i egne planer for å 

gjøre den overordnede beredskapsplanen mer oversiktlig. 
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Kommunens oppfølgingsplan er i utgangspunktet tilfredsstillende, men det kan ikke 

dokumenteres i hvilken grad denne faktisk følges opp. Deler av planen fremstår også som 

utdatert. 

 

Sørfold kommune har et godt utgangspunkt for sitt arbeid med beredskap og 

samfunnssikkerhet etter deltagelse i beredskapsforum Salten. Statsforvalteren anbefaler at 

kommunen nå fokuserer på systematisk og helhetlig arbeid på fagområdet, på tvers av 

sektorene i kommunen. Første steg bør være å gjennomføre ny ROS-analyse. Resterende 

planer må revideres iht. forskrift om kommunal beredskapsplikt § 6, samordnes på tvers av 

sektorene og gjøres godt kjent for kommunens ansatte. Eierskap til planene er viktig for å 

sikre god bruk når de må benyttes.  

4.2 Helseberedskap 
 

Sørfold kommune har ikke en helseberedskapsplan. Kommunen plikter å utarbeide en 

beredskapsplan for de helse- og omsorgstjenester de skal tilby eller er ansvarlige for, jf. 

helseberedskapsloven § 2-2.  

 

For helseberedskap skal risiko og sårbarhet reduseres gjennom forebyggende og 

skadeavvergende tiltak i henhold til helseberedskapsloven § 2-2, jf. forskrift om krav til 

beredskapsplanlegging § 3. For at ROS-analysen skal ha praktisk nytte, må kommunen ta 

stilling til hvilke tiltak kommunen skal prioritere og forberede for å sette kommunen i stand 

til å håndtere slike hendelser. Det er et krav at helseberedskapsplaner skal sikre tilstrekkelig 

produksjon av tjenester ved mulige hendelser knyttet til avdekket risiko og sårbarhet. Dette 

må forstås slik at beredskapsplanen skal ta utgangspunkt i hendelser og sårbarheter som er 

avdekket og vurdert i ROS-analysen. 

 

Kommuneoverlegen er i gang med arbeidet med ny plan, og Statsforvalteren anbefaler at 

det settes en dato for ferdigstillelse av arbeidet. Videre er det et lovkrav at 

beredskapsplanene skal være samordnet, noe som innebærer at det er viktig at kommunen 

ser sammenhengen mellom ROS-analysen og de ulike beredskapsplanene.  

 

Kommunen har ikke oppdatert pandemiplanen eller smittevernplanen. Pandemiplanen er 

fra 2018 og smittevernplanen fra 2013. Smittevernplanen ble i sin tid utarbeidet av helse- og 

miljøtilsyn Salten i samarbeid med kommuneoverlegen.  

 

Gjennom intervju fremkom det at de ansatte var klar over at pandemiplanen trengte å bli 

oppdatert, og de erfarte gjennom arbeidet med covid-19 at pandemiplanen ikke fungerte i 

praksis.  

 

Kommunen skal sørge for at alle som bor eller midlertidig oppholder seg i kommunen med 

hensyn til smittsom sykdom er sikret nødvendige forebyggende tiltak, 
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undersøkelsesmuligheter, behandling og pleie utenfor institusjon og pleie i sykehjem eller 

annen kommunal helseinstitusjon, jf. smittevernloven § 7-1. 

 

Kommuneoverlegen skal utarbeide forslag til plan for helse- og omsorgstjenestens arbeid 

med vern mot smittsomme sykdommer, herunder beredskapsplaner og -tiltak, og 

organisere og lede dette arbeidet, jf. smittevernloven § 7-2. 

 

Under tilsynet fremkom det at kommuneoverlegen skal starte opp med arbeidet med å 

oppdatere smittevernplanen, pr. nå er det ikke satt i gang arbeidet med å oppdatere 

pandemiplanen fra 2018. 

 

Det følger av bl.a. folkehelseloven § 27 at kommunen skal ha en kommunelege som 

medisinskfaglig rådgiver for kommunen. Pr. nå har Sørfold to fastleger i 100 % stilling, samt 

lege som har 40 % stilling som kommuneoverlege og 60 % som fastlege. Pr. tiden har Sørfold 

ledig LIS1 stilling. Kommuneoverlegen er pr. tiden ikke fast medlem av kriseteamet, men vil 

bli det når kriseteamets plan skal revideres og utarbeides. 

 

Sørfold kommune har et etablert psykososialt kriseteam som er tverrfaglig sammensatt. 

Teamet har faste møtepunkter to ganger i året. Det er leder for teamet som blir tilkalt ved 

hendelser og hun gjør en vurdering av hvilken kompetanse som trengs og hvor mange av 

teamets medlemmer som må tilkalles. Teamet har nettopp revidert plan for psykososialt 

kriseteam. Det er lite dialog mellom kriseledelsen og psykososialt kriseteam.  

 

Helse- og omsorgslovgivningen setter krav til ledelse og systematisk styring for å sikre 

forsvarlige tjenester. Kommunens aktiviteter skal planlegges, iverksettes, evalueres og 

korrigeres. I henhold til forskrift om krav til beredskapsplanlegging § 2 skal kommunestyret 

sørge for fastsettelse og oppdatering av beredskapsplaner for helsemessig og sosial 

beredskap. Videre skal det fremgå av beredskapsplanen hvor ofte planen og risiko – og 

sårbarhetsanalysen den bygger på skal evalueres og oppdateres. Evaluering og oppdatering 

skal dateres og dokumenteres. 

5. Resultater fra tilsynet 

Avvik 1 

Kommunens helhetlige ROS oppfyller ikke kravene i sivilbeskyttelsesloven § 14, tredje ledd jf. 

forskrift om beredskapsplikt § 6. 

 

Utfyllende kommentar 

Avviket er gitt i bakgrunn av manglede revidering hvert fjerde år i henhold til frist i forskrift, men 

analysen har også innholdsmessige svakheter. 

 

 

Avvik 2 

Kommunens beredskapsplan oppfyller ikke kravene i sivilbeskyttelsesloven § 15, tredje ledd jf. 

forskrift om kommunal beredskapsplikt § 6 andre ledd. 
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Utfyllende kommentar: 

Planen er ikke oppdatert årlig, i henhold til krav i forskrift. Ved revisjon bør atomberedskap tas inn. 

 

 

Avvik 3 

Kommunen har ikke skriftlig dokumentasjon som viser at kommunen jobber helhetlig og 

systematisk på beredskapsarbeidet jf. forskrift om kommunal beredskapsplikt §§ 1, 3 og 9. 

 

Utfyllende kommentar: 

Kommunen har en plan for oppfølging, men det er ikke dokumentert at denne blir fulgt opp. Planen 

er ikke datert, og fremstår som utdatert, f.eks. når det kommer til krav til langsiktige mål. Vi viser til at 

krav til revisjon av ROS også gjelder for oppfølgingsplan, jf. veileder til forskrift om kommunal 

beredskapsplikt § 6. Dette må også sees i sammenheng med krav til internkontroll i kommuneloven § 

25-1. 

 

Avvik 4 

Kommunen oppfyller ikke kravet om å inneha beredskapsplan for de helse- og 

omsorgstjenester de skal tilby eller er ansvarlige for, jf. helseberedskapsloven § 2-2. 

 

Avvik 5 

Kommunen må evaluere og oppdatere plan for helsemessig og sosial beredskap, jf. Forskrift 

om krav til beredskapsplanlegging mv. § 2. 

6. Grunnlagsdokumenter 

Plan/dokument Gyldig fra 

Helhetlig ROS-analyse 2013 

Overordnet beredskapsplan 2019 

Plan for oppfølgning av beredskapsarbeidet  

Evaluering for skred Durmålstinden 1 og 2 2019 

Evaluering av øvelser 2020-2022 

Beredskapsplan for psykisk og sosial omsorg 2014 

Pandemiplan 2018 

Plan for miljørettet helsevern 2022 

Smittevernplan 2013 

Informasjonsskriv -Utlevering av jodtabletter 2019 

Planstrategi 2020 
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7. Deltakere 

Navn Funksjon/rolle 

Å
p

n
in

g
s-

 

m
ø

te
 

In
te

rv
ju

 

S
lu

tt
m

ø
te

 

Gisle Hansen Ordfører X X X 

Stig Arne Holtedahl Kommunedirektør/beredskapskoordinator X X x 

Gunnbjørg Olufsen Enhetsleder helse og velferd/leder av 

psykososialt kriseteam 

X X X 

Lisbeth Bernhardsen Kommunalsjef oppvekst, helse og omsorg X X X 

Trond Nyquist Teknisk etat X   

Nadezda Wessel Kommunelege X X X 

Bente Braaten Informasjonsansvarlig X  X 

 

 

 

 

 

Sted, Bodø 20.10.22 

 

Asgeir Jordbru          Morten Sundnes 

Fylkesberedskapssjef        Fylkeslege 

Kommunal- og beredskapsavdelingen  Helse- og vergemålsavdelingen 
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